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Editorial Obsah

Milí čtenáři,
léto se pomalu sklání k závěru a příroda se chys-
tá převléknout do svých nejpestřejších barev. 
Podzim bude přicházet tiše – ve vůni ranní mlhy, 
v šustění prvních listů pod nohama i v kratších 
dnech, které vybízejí ke zpomalení a zklidnění. Je 
to období, které nás zve k zamyšlení, ale i k no-
vým začátkům.

Ve městě se ale život nezastavuje – právě na-
opak. Do ivančických škol se opět vrací smích 
dětí, po letní pauze opět se rozbíhají různé zá-
jmové, sportovní a volnočasové aktivity. Těšit se 
můžeme také na tradiční podzimní kulturní akce 
ve městě, ať už to jsou například Dny evropského 
dědictví (20. - 21. 9. 2025) nebo Svatováclavské 
trhy (26. - 27. 9. 2025). Každou první sobotu v mě-
síci se na náměstí vrací také farmářské trhy.

Přinášíme nejen tipy na podzimní akce, ale 
i ohlédnutí za tím, co se v našem městě v uply-
nulých týdnech a měsících událo. Můžete si na-
příklad přečíst, že zastupitelstvo města v červnu 
schválilo udělení čestného občanství prof. Blíž-
kovskému. Byla dokončena výstavba cyklostez-
ky Ivančice-Dolní Kounice 1. etapa a v říjnu se 
chystá její slavnostní otevření.

Všechny zprávy v uplynulých týdnech však bo-
hužel nebyly příznivé. Jen těžko se hledala slova 
k vyjádření hlubokého zármutku při náhlém 
odchodu oblíbené ivančické osobnosti – Josefa 
Zahradníka.

I přesto přeji klidné podzimní dny plné barev, 
vůní a lidské blízkosti.

Ing. Bohumil Smutný, šéfredaktor
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Aktuality

Dvojitý zásah Obecní stráže: 
Pomáhali u dopravních nehod
Pátek 8. srpna 2025 byl nepříznivým dnem na 
ivančických silnicích. Obecní stráž během cesty do 
služby zasahovala hned u dvou dopravních nehod. 
První událost se stala v zatáčce, kde senior na 
mopedu nezvládl řízení a spadl. Utrpěl krvácející 
poranění ruky a hlavy. Na místě mu byla poskytnuta 
první pomoc. Muž byl při vědomí, komunikoval 
a odmítl přivolání zdravotnické záchranné služby. 
Za pomoci ochotných řidičů byl schopen usednout 
na moped, aby si sám vyhledal lékařské ošetření. 
Krátce poté se stala další dopravní nehoda u čerpací 
stanice ORLEN před Ivančicemi, kde došlo ke srážce 
tří vozidel. Nehoda způsobila výrazné komplikace 
v dopravě. Pracovníci obecní stráže okamžitě zajistili 
místo služebním vozidlem s výstražnými světly, 
zkontrolovali zdravotní stav účastníků nehody 
a rozdali vodu přítomným. Po příjezdu Policie ČR 
nadále po dobu tří hodin řídili dopravu, aby nedošlo 
k dopravnímu kolapsu. Od policistů i účastníků 
nehody byla Obecní stráž odměněna slovy uznání.

Kde dřív nešlo projít bez zadržení 
dechu, teď dýchá umění
V červnu proběhla výmalba průchodu na ulici J. 
Vávry, který se nachází nedaleko okružní křižovatky. 
V jakém estetickém stavu se tento prostor dlouhá léta 
nacházel, netřeba místním obyvatelům připomínat 
– mnohdy šlo o zážitek, který nepříjemně zapůsobil 
téměř na všechny smysly. Město Ivančice, ve 
spolupráci s příspěvkovou organizací Technické 
služby města Ivančice a vlastníkem budovy, průchod 
komplexně upravilo – došlo k výmalbě, instalaci 
nového osvětlení a především k zapojení ivančických 
studentů do jeho zkrášlení. Na výtvarné podobě 
se podíleli absolventi Gymnázia Jana Blahoslava, 
kteří na stěny vytvořili graffiti inspirované motivy 
Alfonse Muchy. Výsledné dílo si získalo pozitivní 
ohlasy od veřejnosti, což svědčí o jeho zdařilém 
provedení. Věřme, že průchod zůstane v tomto 
opraveném a estetickém stavu co nejdéle a že nebude 
znovu narušen zásahy samozvaných „umělců“ 
nejrůznějšího druhu.

Tragédie v Ivančicích. Policie zastřelila útočníka ozbrojeného nožem
Ve středu ráno 30. července 2025 došlo v Ivančicích v rodinném domě v ulici Pod Jakubem k vážnému 
incidentu, při kterém museli policisté použít střelnou zbraň proti agresivnímu muži, jenž napadl nožem 
několik osob. Útočník nejprve zranil rodinného příslušníka a dalšího člověka, následně zaútočil i na 
přivolané záchranáře a jednoho z policistů. V kritické situaci druhý policista zasáhl střelbou a útočníka 
vážně zranil. Muž později svým zraněním podlehl. Zásah záchranné služby byl původně nahlášen jako běžný 
výjezd kvůli zhoršenému zdravotnímu stavu. Po příjezdu na místo se však situace dramaticky vyhrotila 
– záchranář a starší muž, který byl přítomen, byli napadeni a utrpěli bodná poranění. Na místo následně 
dorazilo několik dalších záchranných týmů. Všichni tři zranění – včetně zraněného policisty – byli po 
ošetření převezeni do nemocnice. Případem se dále zabývá policie a kriminalisté. Použití střelné zbraně 
vyšetřovala Generální inspekce bezpečnostních sborů (GIBS).
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Auto vjelo pod vlak. Již druhá letošní nehoda na přejezdu v Ivančicích

Kdo vytrhal muškáty na mostě 
před Ivacarem?
V sobotu 7. června 2025 v pozdních večerních 
hodinách zmizely všechny nově vysazené muškáty 
v květináčích na mostě přes řeku Jihlavu, který 
spojuje Ivančice s místní částí Němčice. Ztratilo 
se zde celkem 64 kusů květin, které měly zkrášlit 
veřejný prostor. Díky kamerovým záznamům bylo 
následně zjištěno, že pachatelé kytky vytrhali 
a naházeli do řeky. Došlo tak ke znehodnocení 
práce zahradníků i majetku města Ivančice. Městské 
policii se během několika dnů podařilo zjistit 
totožnost pachatelů a zahájila s nimi další úkony. 
Jednalo se o tři chlapce, ročník narození 2006-2007.

Ve čtvrtek 24. července 2025 krátce před půl devátou 
dopoledne došlo k nehodě mezi osobním automo-
bilem a vlakem. Na několik hodin přerušila provoz 
na trati mezi Ivančicemi a Moravskými Bránicemi. 
Letos jde již o druhou nehodu na železničním pře-
jezdu v Ivančicích, tato se stala nedaleko Stříbské-
ho mlýna. Vlak směřoval z Ivančic do Moravských 
Bránic. Přejezd, kde ke srážce došlo, se nachází 
v blízkosti vlakové zastávky Ivančice letovisko a je 
vybaven světelnou signalizací. Červený osobní vůz 
vjel přímo do cesty projíždějící vlakové soupravě. 
„Dechové zkoušky u řidiče i strojvedoucího byly 
negativní. Příčiny nehody vyšetřujeme,“ uvedl po-
licejní mluvčí Bohumil Malášek s tím, že událost se 
naštěstí obešla bez zranění. Vlak vezl 22 cestujících, 
pro které musela být zajištěna náhradní autobusová 
doprava. Železniční provoz byl v místě nehody na 

Pomozme společně chránit bezpečí našich rodičů a prarodičů
Policie ČR se stále častěji setkává s případy dezorientovaných nebo pohřešovaných seniorů, kteří odešli 
z domova a nebyli schopni se vrátit. Ve spolupráci s občany chce těmto situacím předcházet. S přibývají-
cím věkem může zejména u seniorů docházet k poruchám paměti, dezorientaci a dalším projevům, které 
zvyšují riziko, že se senioři při běžném pohybu mimo domov ztratí nebo zabloudí. Aby se předešlo těmto 
situacím, žádá Policie ČR občany o spolupráci a důslednou prevenci. Co můžete udělat? Udržujte pravidelný 
kontakt se svými staršími rodinnými příslušníky. Upozorněte své blízké seniory, aby při odchodu z domova 
vždy měli u sebe mobilní telefon s nabitou baterií. Instalujte lokalizační zařízení – GPS lokátory pro seniory 
umožňují snadnou lokalizaci v případě nouze. Zvažte použití identifikačních náramků či kartiček, které ob-
sahují jméno, kontakt na blízké osoby a informace o zdravotním stavu. Věnujte pozornost změnám v chová-
ní – časté zapomínání nebo zmatenost může být prvním varováním. V případě, že se senior ztratí, neváhejte 
a co nejdříve kontaktujte Policii ČR – vaše včasná reakce zvyšuje úspěšnost vypátrání a může pohřešované-
mu zachránit život. Pokud potkáte dezorientovaného seniora, vlídně ho oslovte a zjistěte, zda nepotřebuje 
pomoc. Všímejte si i jeho nestandardních reakcí a projevů chování. Zkuste zjistit jeho jméno, zda má u sebe 
doklady nebo identifikační kartičku. V případě pochybností neváhejte kontaktovat tísňovou linku 158.

několik hodin zastaven, kolem poledne však byla trať 
opět průjezdná.
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Nemůžete se dovolat na Finanční úřad? Telefonní čísla se změnila

Finanční úřad pro Jihomoravský kraj v červenci převedl všechna svá telefonní čísla pod 
jednotnou provolbu 9531. Centrální linka Finančního úřadu pro Jihomoravský kraj má nové 
telefonní číslo 953 140 111. Územní pracoviště Brno-venkov, pod jehož působnost spadají 
i daňoví poplatníci z města Ivančice, má přidělené tel. číslo 953 142 011. Změna telefonních 
kontaktů je součástí širší digitální transformace, kterou finanční správa realizuje s cílem 

zvýšit komfort, bezpečnost i dostupnost svých služeb pro veřejnost. „Definitivně tím jsou nahrazeny staré 
telefonní ústředny, které v kontaktu s veřejností umožňovaly zobrazit jen dvě nekomfortní možnosti – 
„skryté číslo“ nebo mobilní číslo GSM brány, na kterou se nedá dovolat zpět,“ doplnil ředitel finančního 
úřadu Martin Komárek. Přehledné informace najdete na internetových stránkách finanční správy 
(financnisprava.gov.cz). Součástí online podpory je i jednoduché vyhledávání nových telefonních čísel. Díky 
němu si každý snadno vyhledá telefonní kontakt na pracoviště, které potřebuje.

Vjezd do městských lesů autem možný pouze s povolením

Správce městských lesů – Městské lesy Ivančice, p.o. 
uděluje od 1. srpna 2025 povolení k vjezdu do oblasti 
označené dopravní značkou B 11 „Zákaz vjezdu 
všech motorových vozidel“ s dodatkovou tabulkou E 
13 s textem „MIMO VOZIDEL S POVOLENÍM SPRÁV-
CE MĚSTSKÝCH LESŮ“ v oblasti Ivančice, Réna. 
Povolení je vydáváno na základě žádosti osob, které 
prokáží právní důvod a není žádným způsobem 
zpoplatněno. Současně s tímto povolením je udělo-
vána výjimka dle § 20 odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb. 
(lesní zákon). Tato výjimka je udělována vlastníkům 
rekreačních chat v uvedené oblasti bezúplatně pro 
jedno vozidlo. Ostatním osobám a vlastníkům re-
kreačních chat pro druhé a další vozidlo je v případě 
prokázání oprávněného zájmu udělena po úhradě 
ceny ve výši 1.000 Kč za jedno vozidlo. Povolení 
a výjimky udělené v roce 2025 budou platné do kon-

Putovní výstava „Žijeme města budoucnosti“ otevřela diskusi 
o veřejném prostoru

V červenci a v srpnu jsme mohli ve vestibulu 
ivančické radnice zhlédnout panely putovní 
výstavy, která vznikla ve spolupráci Partnerství pro 
městskou mobilitu, z. s. a Města Ivančice. Cílem 
výstavy bylo vyvolat diskuzi o veřejném prostoru. 
Výstava pomáhá městům vést dialog s veřejností 
a změnit tak jejich přístup ke vnímání veřejného 
prostoru, který zahrnuje motorovou i bezmotorovou 
dopravu a další formy udržitelné mobility. 
Jednotlivá témata týkající se dopravy a veřejného 
prostoru byla prezentována na 20 panelech. Každý 
panel obsahoval jednu či více fotografií, krátký 
popis dané problematiky, citace odborníků a QR 
kód, který odkazuje na webovou stránku, která se 
danému tématu věnuje více do hloubky. Výstava 
oslovila jak laickou veřejnost, které nabídla krátký 

ucelený vhled, tak i pro odbornou veřejnost. Na 
výstavu budou navazovat diskuze, přednášky 
a konkrétní plány změn.

ce roku 2026, následně budou povolení a výjimky 
udělovány na kalendářní rok.
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Příprava cyklotrasy, která propojí Ivančice a Dukovany?

Jihomoravský kraj uspořádal 11. července 
2025 v Besedním domě v Ivančicích jednání 
s obcemi, které dle Koncepce rozvoje cyklistiky 
Jihomoravského kraje 2030 leží na navržených 
cyklokoridorech propojujících Ivančice a Moravský 
Krumlov ve směru na Jadernou elektrárnu 
Dukovany (EDU). Cílem setkání bylo zjistit zájem 
obcí o zprůjezdnění těchto cyklokoridorů ve 
spolupráci s Jihomoravským krajem. Místostarosta 
města Ivančice Ing. Jan Halbich vyjádřil podporu 
přípravě propojení města Ivančice s EDU a zájem 
využít nabízenou spolupráci s Jihomoravským 
krajem. Zdůraznil nutnost zpracování vyhledávací 
studie, která prověří vhodnou trasu, vlastnictví 
pozemků a zároveň vyjádřil potřebu zapojení 
obce Dukovany a Kraje Vysočina do přípravy této 
cyklotrasy. Zástupci mikroregionů Ivančicko 
a Moravskokrumlovsko rovněž vyjádřili souhlas se 
spoluprací na přípravě těchto propojení a shodli se, 

že právě svazky obcí by měly být nositeli projektů. 
Na základě všeobecného souhlasu uvedli zástupci 
Jihomoravského kraje, že výsledky tohoto jednání 
budou předloženy politickému vedení kraje, které 
připraví memorandum o vzájemné spolupráci.

Koláč pro hospic. Podpora důstojné péče o nevyléčitelně nemocné.

Hospicová péče není samozřejmostí. Bez podpory 
veřejnosti by nemohla existovat v takové kvalitě 
a rozsahu, jaký je pro pacienty s nevyléčitelným 
onemocněním tolik důležitý. Pomoci může každý – 
právě sbírka Koláč pro hospic je jedním z tradičních 
způsobů, jak přispět na důstojnou péči v závěru 
života. Další ročník sbírky Koláč pro hospic se 
uskuteční ve středu 8. října 2025 také v Ivančicích. 
Formát sbírky je jednoduchý – za dobrovolný 
příspěvek (doporučená částka je 50 Kč) si mohou 
lidé odnést sladký koláček jako poděkování za 
svůj dar. Podrobné informace o konání budou 
zveřejněny na webu www.rajhrad.charita.cz, kde 
bude také možné sbírku podpořit v online podobě, 
a to až do konce října. Příspěvky směřují na rozvoj 
a vybavení Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
a Mobilního hospice sv. Jana v Rajhradě. Konkrétně 

se jedná o zdravotnický a převazový materiál, 
kosmetické a inkontinenční pomůcky, doplňky 
a další potřebné věci.

Volby proběhnou 3. a 4. října 2025
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční ve dnech 3. a 4. října 2025 
v Ivančicích ve 13 volebních okrscích. Sídla volebních okrsků jsou tato: 1.–4. Gymnázium Jana Blahoslava, 
Ivančice, Lány 2, 5. Základní škola V. Menšíka, Ivančice, Růžová 7, 6. Městská sportovní hala, Rybářská 
33, 7. budova SŠDOS Ivančice, Krumlovská 25, 8. Základní škola Němčice, Ivančice–část Němčice, Školní 
230, 9. Mateřská škola Alexovice, Ivančice–část Alexovice, Tovární 168, 10. místní knihovna Letkovice, 
Ivančice-část Letkovice, Dlouhá 39/9, 11. místní knihovna Řeznovice (objekt bývalé pošty) Ivančice–část 
Řeznovice č. 24, 12. zámek Hrubšice, Ivančice–část Hrubšice 14, 13. budova Osadního výboru, Ivančice–
část Budkovice 72. Bližší informace k volbám najdete na webových stránkách města Ivančice na adrese 
https://ivancice.cz/volby/volby-ps-2025/ a v případě telefonických dotazů se můžete obracet na JUDr. 
Růženu Chládkovou, tel. 546 419 417 nebo Ing. Ivanu Krejčovou, tel. 546 419 418.
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Aktuální téma

Udělení čestného občanství města 
Ivančice prof. Petru Blížkovskému, Ph.D.
Zastupitelstvo města Ivančice 
na své schůzi dne 11. června 
2025 schválilo udělení čestného 
občanství města Ivančice 
profesoru Petru Blížkovskému, 
Ph.D., nar. 1963, za prezentaci 
a spolupráci na významném 
zviditelnění města Ivančice 
v České republice a v Evropě.

Petr Blížkovský je brněnským rodákem s ivančic-
kými kořeny. Po studiu na Vysoké škole zeměděl-
ské v Brně pracoval jako výzkumný pracovník. Po 
sametové revoluci působil ve vysokých funkcích na 
Ministerstvu zemědělství a Ministerstvu zahranič-
ních věcí. Byl členem vyjednávacího týmu pro vstup 
ČR do EU. V roce 2004 byl jmenován ředitelem 
v Radě EU nejprve pro ekonomickou a regionální 
politiku, později pro zemědělství a prosociální poli-
tiku. V letech 2011–2012 působil jako hostují profesor 
na Národní univerzitě v Singapuru. Od roku 2019 
vykonává funkci Generálního tajemníka Evropského 
výboru regionů v Bruselu. V roce 2020 byl jmenován 

profesorem pro obor ekonomiky a managementu. 
Přednáší na Svobodné univerzitě v Bruselu a na 
Mendlově univerzitě v Brně. V současné době je jed-
ním z nejvýše postavených českých úředníků v EU.

O životní cestě prof. Blížkovského

prof. Petr Blížkovský, Ph.D., zdroj: pametnaroda.cz

Petr Blížkovský se narodil v roce 1963 v brněnských 
Řečkovicích. Na dětství vzpomíná velmi rád. Jeho 
otec podle něj neustále posouval obzory svých 
dětí a maminka přinášela láskyplnou péči. „Vůči 
komunistům se naši otevřeně vymezovali. Otec 
dlouho působil jako předseda strany lidové, 
a i tam byl rebel. Naši nám vždy otevřeně říkali, 
co špatného se děje.“ Po maturitě pan Blížkovský 
vystudoval Vysokou školu zemědělskou v Brně. 
Povinnou vojenskou službu pak absolvoval v Praze, 
odkud se vrátil v roce 1987. Záhy poté mu jeho 
bývalý spolužák a kamarád Igor Kyselka nabídl, 
zda by nechtěl chodit do sboru Proglas. Tedy do 
Moravského cherubínského sboru, který fungoval 

v rámci Společenství svatého Gorazda a druhů. 
Právě toto setkání mu podle něj posléze přineslo 
zcela odlišnou kvalitu křesťanského života. „Bylo 
v tom aktivní křesťanství, hluboké modlitby 
i politická angažovanost a Moravanství.“

Zmiňované společenství vedl Miroslav Richter. 
Před rokem 1989 ho tvořilo asi třicet členů. Podle 
prof. Blížkovského to byli většinou vysokoškolští 
studenti z Moravy, kteří se scházeli dvakrát týdně. 
On sám ve společenství později našel i svou 
budoucí manželku. Společenství bylo disidentskou 
křesťanskou skupinou spojenou i s podzemní 
církví. Vzniklo samostatně, ale se skrytou církví 
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úzce spolupracovalo. Hlavním cílem se stalo 
křesťanské probuzení Moravy prostřednictvím 
cyrilometodějského odkazu. „Před rokem 1989 šlo 
navíc také o boj za změnu režimu. Po sametové 
revoluci jsme se pak chtěli účastnit formování 
nového společenského uspořádání. To bylo citlivé 
místo. Řada členů totiž to formování nového 
režimu nevzala úplně za své. Do politiky nechtěli,“ 
vzpomíná Petr Blížkovský.

Ze společenství vzešlo Moravské občanské hnutí, 
které šlo do voleb v roce 1990. Mělo dva členy 
v parlamentu. Později už ale tak úspěšné nebylo. 
Prof. Blížkovský po listopadu 1989 do politiky 
vstoupil. Forma společenství zůstala v jeho životě 
důležitá i nadále. V 90. letech se stal osobním 
tajemníkem bývalého předsedy dnešní KDU-ČSL 
a ministra zemědělství Josefa Luxe. Dále několik 

let působil jako diplomat v Bruselu. Poté působil 
na pozici ředitele pro evropské záležitosti na 
Ministerstvu zahraničních věcí v Praze. Dnes 
je generálním tajemníkem výboru regionů. 
V rámci řízení sekretariátu dohlíží na podporu 
poskytovanou členům, kteří zastupují více než 
milion volených místních a regionálních politiků 
z celé EU. Je také profesorem na dvou univerzitách, 
v Brně a Bruselu.

V případě návratu do Brna by prof. Blížkovský podle 
svých slov rád pokračoval v rozvoji společenství. 
To podstatné podle něj je, aby lidé formovali sami 
sebe. Poznání různých cest je podle pamětníka 
samo o sobě hodnota. „Je to jako v přírodě. 
U monokultury je ten sytém velmi zranitelný. 
Proto bych rád, stejně jako v přírodě, i v církvi 
a politickém životě zvýšil biodiverzitu.“

Úsilí prof. Blížkovského, Laciny a Ing. Moravce o přihlášku Ivančice 
města do UNESCO

Z iniciativy prof. Blížkovského začal zastupitel 
města Ivančice pan Ing. Antonín Moravec společně 
s profesorem Luborem Lacinou z Mendelovy 
university pracovat na přípravě přihlášky města 
Ivančice do světové organizace UNESCO. S ohledem 
na postavení prof. Blížkovského v EU, zejména 
ve Výboru regionů, bylo dle názoru Ing. Moravce 
udělení čestného občanství důležité, aby mohl 
jménem našeho města jednat s městy, které podpoří 
přihlášku města Ivančice (například města založená 
po Bílé hoře Českými bratry v evangelickém 
prostředí – Christiansfeld v Dánsku a Herrnhut 
–Ochranov v Německu). Další dvě města zapsaná 
v UNESCU jsou mimo EU a Ivančice jako bývalé 
centrum Českých bratří pro ně znamenají tolik, jako 
pro katolíky Řím.

Ivančický zpravodaj k tomuto tématu položil několik 
otázek zastupiteli města Ivančice Ing. Antonínu 
Moravcovi:

Jak dlouho již spolupracujete s profesory 
Blížkovským a Lacinou? Kdo je vlastně prof. Lubor 
Lacina a jak jste se seznámili?

S pány profesory Petrem Blížkovským a Luborem 
Lacinou spolupracujeme rok a půl. Profesor Lacina 
je významným českým ekonomem. V současné době 
je vedoucím Ústavu financí Provozně ekonomické 
fakulty Mendelovy university v Brně, zabývá se 
mimo jiné problematikou měnové integrace 
rozpočtu EU a členstvím České republiky v EU. 

Ing. Antonín Moravec, zastupitel města

V roce 2009 získal titul Jean Monnet Chair in 
European Economic Studies a od roku 2012 je 
ředitelem tohoto centra a předsedou Think tanku 
Mendelova evropského centra. Spojil nás společný 
zájem o České (Moravské) bratry a seznámili jsme se 
díky sborníku, který jsme v Ivančicích vydali k 500. 
výročí narození Jana Blahoslava pod názvem „Rok 
Jana Blahoslava“.
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Můžete čtenářům přiblížit, co to prakticky 
znamená být pod ochranou UNESCO?

Památky pod ochranou UNESCO se nacházejí 
v 168 státech světa. Jejich ochrana se dělí na 
památky hmotné a nehmotné (třeba modrotisk). 
Česko má na tomto seznamu 17 památek 
hmotných a 8 položek má Česko v kategorii 
nehmotného kulturního dědictví. Myšlenka 
spojit péči o ochranu přírodních a kulturních 
památek lidstva, tedy jakéhosi „kulturního 
dědictví“, vznikla ve Spojených státech. Toto 
spojení vyjadřuje skutečnost, že člověk a příroda 
se vzájemně ovlivňují. Je nezbytná jak opravdová 
ochrana přírody, tak ochrana nejdůležitějších 
výtvorů lidské činnosti. Konference v Bílém domě 
ve Washingtonu v roce 1965 vyzvala k založení 
Nadace světového dědictví, která by podporovala 
mezinárodní spolupráci směřující k zachování 
mimořádně významných přírodních oblastí 
a historických památek pro současné a budoucí 
pokolení. Úmluva o této ochraně vstoupila 
v platnost dne 17. prosince 1975.

Co vás vlastně motivovalo k myšlence začít 
připravovat projekt přihlášky města Ivančice pod 
ochranu UNESCO?

Dlouhodobě mě trápí, že naše město, zejména 
o sobotách a nedělích je pusté a prázdné. Přitom 
historie města, jeho památky, jsou srovnatelné 
se stejně velkými městy Čech a Moravy. Přitom 
bývalo období, které ještě mnozí z nás pamatují, 
kdy sem směřovali turisté z blízkého okolí, ale 
třeba i z Dolního Rakouska. Fungovalo zázemí 
– stravování a ubytování. Besední dům a Černý 
lev pokrývaly tyto služby. Trhy na náměstí 
bývaly každý pátek, nejen několikrát do roka 
(Slavnosti chřestu a vína, Svatojakubská pouť, 
Svatováclavské trhy, Advent a Farmářské trhy). 
Z těchto důvodů jsem po ostudném uzavření 
Besedního domu, který naši předkové postavili 
především pro ivančické spolky, které jeho zázemí 
využívaly celoročně – hrálo se zde ochotnické 
divadlo, plesy každý víkend v zimní sezóně, 
taneční Gymnázia a Zemědělské školy, koncerty 
vážné i populární hudby, pověstné byly jazzové 
koncerty orchestru Rudy Zavadila, mimo sezónu 
tu byly výstavy, třeba celorepublikově známá 
výstava chryzantém. Za touto činností byli 
obětaví lidé, kteří pro své město žili. Z těchto 
důvodů jsem dlouhé roky (od svého návratu 
do Ivančic z Prahy a později z Brna) usiloval, 
nejen jako zastupitel, o opravu a rekonstrukci 
Besedního domu. Letos a příští rok se toto úsilí 
blíží ke svému konci. Restauruje se velký sál 

včetně nádherného lustru, obnovuje se ubytovací 
prostor a otevřela se restaurace. Zatím jenom 
„otevřela“. Chtělo by to navázat na dřívější slávu 
zdejších služeb rodiny Markových a před nimi 
Blížkovských.

Co městu podle vás chybí, aby se to změnilo 
a turisté Ivančice opět objevili?

Dlouhodobě chybí propagace města v médiích. Kdy 
jste naposledy četli nebo slyšeli v nich o Ivančicích? 
Jen tehdy, když nás potká nějaká tragická událost. 
Sám se pokouším propagovat výlety k nám 
v pravidelných Tipech na výlet na Českém rozhlase 
Brno. Ale to je hrozně málo. A proto myšlenka 
usilovat o získání prestiže a tím i propagaci 
města dík UNESCO. Stačí si zajet do měst pod její 
ochranou a vidíme, co to dělá. Příkladem jsou 
města jako Třebíč, Telč, Kutná Hora a mohl bych 
pokračovat. Tady někde začíná spolupráce se 
zmiňovanými pány profesory. Rozhodli jsme se 
využít slavného období města, kdy zde působili Čeští 
bratři. A navázat kontakty s městy, která Čeští bratři 
ve světě založili, když byli z naší země po bitvě na 
Bílé hoře, vyhnáni. Ze čtyř takových měst jsme si 
pro spolupráci vybrali dvě Christiansfeld v Dánsku 
(již pod ochranou UNESCO je) Herrnhut (Ochranov) 
v bývalé Lužici – kousek od Liberce. A po několika 
videokonferencích mezi námi vznikl pracovní název 
projektu Ivančice – město tolerance.

S kým chcete při tomto úsilí spolupracovat a koho 
chcete zapojit?

Celou historií města provází společná existence 
a spolupráce církví katolické a evangelických, 
zejména Českobratrské a židovské komunity, stejně 
tak jako zde žily vedle sebe občané mluvící česky 
a německy. A po roce 1848 zde vzniká řada spolků, 
tělovýchovných a vzdělávacích, pěveckých sdružení, 
divadelních a turistických nebo sdružujících 
seniory. A jejich následovníky se pokusíme zapojit 
do naší snahy. A samozřejmě se to bude opírat 
o vedení města a ivančických škol. Společným 
úsilím určitě dosáhneme vysněného cíle: Ivančice – 
členské město UNESCO.

Jakým způsobem může městu Ivančice pomoci 
pan profesor Blížkovský?

Především tím, že se hlásí k tomu, že rodina 
Blížkovských pocházela a působila v Ivančicích. 
A pak tím, co si máme o něm možnost přečíst v jeho 
medailonu a v úloze, kterou v EU hraje.
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Kdy a jakým způsobem bude uděleno četné 
občanství prof. Blížkovskému?

Vzhledem k jeho pracovnímu vytížení v Bruselu se 
do Ivančic dostane snad o dušičkách. Ale společně 
jsme připravili první návštěvu a pracovní setkání 
s městem Christiansfeld, naši skupinu povede 
starosta města Milan Buček, na den 20. září 
letošního roku, a při tomto setkání se zástupci 
Moravských bratří předáme panu profesorovi 
doklad o jeho čestném občanství města.

Na závěr bych chtěl vyjádřit víru, že se naše úsilí 
potká s úspěchem, počítáme se zapojením všech 
zmiňovaných, ale společného úspěchu bude 
dosaženo až pak, kdy je za své přijmou naši občané 
a instituce zřizované městem, které mají turistický 
ruch v popisu práce.

Za rozhovor děkuje a hodně štěstí ve vašem úsilí přeje 
Ing. Bohumil Smutný

Aktuální dění v Nemocnici Ivančice

Co nového se událo v Nemocnici Ivančice v posledních měsících? 
Nemocnice má od 1. června 2025 novou dočasnou ředitelku. 
V posledních měsících byla dokončena například příprava Oddělení 
následné intenzivní péče a fungovat začala nová onkochirurgická 
ambulance.

Rada Jihomoravského kraje pověřila Jitku Hálovou Novotnou 
vedením Nemocnice Ivančice

S účinností od 1. června 2025 pověřila Rada 
Jihomoravského kraje MUDr. Jitku Hálovou 
Novotnou, MBA dočasným zastupováním 
neobsazené pozice ředitelky Nemocnice Ivančice. Ve 
funkci tak vystřídala MUDr. Martina Pavlíka, Ph.D., 
EDIC, DESA, který byl dočasným řízením nemocnice 
pověřen od července 2024.
„Děkuji za projevenou důvěru. Před námi je 
mnoho úkolů – ráda bych navázala na již zahájené 
projekty, mezi které patří otevření lůžkové 
rehabilitace, modernizace kuchyňských provozů, 
výměna havarijních výtahů a opravy střech. 
Významnou výzvou bude také výstavba nového 
stravovacího provozu, který je důležitý pro přípravu 
nejen pacientské, ale i zaměstnanecké stravy. 
Nejdůležitějším a zároveň nejnáročnějším úkolem 
však zůstává zajištění dostatečného personálního 
obsazení zdravotnických provozů. Ráda bych rovněž 
poděkovala panu doktoru Pavlíkovi za vše, co pro 
nemocnici, tedy naše pacienty, ale i personál, 
za necelý rok svého působení vykonal,“ sdělila 
ředitelka nemocnice Jitka Hálová Novotná.

MUDr. Jitka Hálová Novotná, MBA
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Vybavení nového Oddělení následné intenzivní péče

Slavnostní otevření nové rehabilitační místnosti na oddělení LDN

V úterý 22. 7. 2025 Nemocnice Ivančice slavnostně 
otevřela nově vybavenou rehabilitační místnost 
na oddělení léčebny dlouhodobě nemocných, 
která bude sloužit hlavně ke skupinovému cvičení 
pacientů léčebny hravou, aktivní a přínosnou 
formou. Paní ředitelka Hálová Novotná při 
této příležitosti přivítala zástupce sponzorů, 
starostu obce Dukovany pana Miroslava Křišťála 
a Ing. Pavla Kouřila z Moravských Bránic, který 
zorganizoval charitativní sbírku během tradičního 
setkání otužilců – krásný důkaz, že i společenské 
události mohou pomáhat tam, kde je to potřeba. 
Za poskytnuté prostředky se podařilo zakoupit 
například: elektricky výškově nastavitelné lehátko 
pro fyzioterapii a masáže, balanční podložku pro 

trénink rovnováhy, zrcadlo s madlem pro nácvik 
stability a držení těla, pomůcky pro trénink jemné 
motoriky a kognitivních funkcí, žebřiny pro 
protahování a posilování těla, masážní válečky 
a ježky pro uvolnění svalstva, minirotopedy pro 
zlepšení pohyblivosti kloubů, fitness overbally pro 
posílení středu těla.

„Cílem je zlepšit fyzickou kondici, soběstačnost 
i psychickou pohodu pacientů a usnadnit jim návrat 
do domácího prostředí,“ uvedla paní ředitelka 
a všem sponzorům poděkovala. Poděkování patří 
také celému týmu LDN pod vedením vrchní sestry 
Lenky Skryjové, MBA, který se zasloužil o vytvoření 
příjemného a funkčního prostoru.

Nové oddělení následné intenzivní péče umožní uvolnit kapacitu ARO 
a nabídne lůžka i pacientům z Vysočiny

Nemocnice Ivančice dokončila přípravu nového 
Oddělení následné intenzivní péče (NIP). Toto 
oddělení vzniklo v prostorách, které byly v minulosti 
dlouhodobě uzavřeny a nevyužívány. Zprovozněním 
dojde ke smysluplnému využití stávajících prostor 
nemocnice, aniž by bylo nutné investovat do 
výstavby nových kapacit.

Zřízení oddělení NIP přináší významné posílení 
péče o pacienty, kteří již nevyžadují akutní 
intenzivní péči, ale stále potřebují specializovaný 
dohled. Díky tomuto kroku bude možné uvolnit 
kapacitu Anesteziologicko-resuscitačního oddělení 
(ARO) pro pacienty lůžkových oddělení, čímž 
se zlepší plynulost a organizace zdravotní péče 
v nemocnici.

Kapacita oddělení bude nabídnuta také pacientům 
z Kraje Vysočina, kde je dlouhodobě nedostatek 
následné intenzivní péče. Otevřením NIP tak 
nemocnice posiluje spolupráci mezi zdravotnickými 
zařízeními napříč regiony. „Jedná se o velmi 
důležitý milník pro náš provoz. Oddělení NIP 
výrazně odlehčí našemu oddělení, které se díky 
tomu může více soustředit na akutní pacienty 
vyžadující intenzivní péči. Navíc přispíváme 
k lepší dostupnosti následné péče i za hranicemi 
našeho kraje,“ doplnil Martin Hlavatý, primář ARO 
Nemocnice Ivančice.

„Z pohledu ošetřovatelské péče se nabízí možnost 
rotace personálu mezi ARO a NIP, což přináší 
cennou profesní pestrost, sdílení zkušeností 
a zároveň jistou možnost, jak předcházet vyhoření, 
které je u akutní péče reálným rizikem,“ uvedla Eva 
Wenzelová, vrchní sestra ARO Nemocnice Ivančice.

Zdroj: Nemocnice Ivančice, www.nspiv.cz
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Názory zastupitelů

Příspěvky v této rubrice vyjadřují názory členů zastupitelstva města Ivančice a jsou publikované na 
základě jejich žádosti o zveřejnění v souladu s § 4a Tiskového zákona (zákon č. 46/2000 Sb.).

Posunování úrovně jihomoravského 
zdravotnictví – každé nemocnici 
jiným metrem?
Hejtman Jihomoravského kraje Jan Grolich se na 
sociálních sítích pochlubil schválením investice 
ve výši 200 milionů korun do nového urgentního 
příjmu v Nemocnici Kyjov. Tento krok vítám 
a souhlasím, že takové investice posouvají úroveň 
zdravotnictví v kraji dál.

Proč ale v některých nemocnicích zásadní investice 
možné jsou, zatímco jiné, například Nemocnice 
Ivančice, zůstávají dlouhá léta opomíjené a investuje 
se jen omezeně? Na červnovém jednání předsedů 
politických klubů před zastupitelstvem JmK jsem 
se pana hejtmana přímo zeptal, zda bude urgentní 
příjem vybudován také v Ivančicích? Odpověděl 
stroze, že „rozhodnuto, nebude“. Když jsem 
zdůraznil, že by dle mého názoru tato investice 
mohla nemocnici zásadně pomoci, dostal jsem 
protiotázku: „A proč by to něčemu pomohlo?“ 
Přitom význam Nemocnice Ivančice v regionálním 
systému zdravotní péče roste – a to zejména 
s ohledem na plánovanou výstavbu nových bloků 
Jaderné elektrárny Dukovany. Socioekonomická 
studie tohoto projektu jasně ukazuje, že dostupnost 
zdravotní péče v regionu je již nyní nízká. Prognózy 
uvádějí, že budou chybět desítky lékařů, a příliv 

až 10 000 nových obyvatel do regionu ještě 
zvýší tlak nejen na kapacity ambulancí, ale i na 
integrovaný záchranný systém. Místo aby kraj 
začal připravovat jasnou vizi rozvoje Nemocnice 
Ivančice, dočkali jsme se loni na podzim zrušení 
gynekologicko-porodnického oddělení. Nemocnice 
trpí nedostatkem personálu na interním oddělení 
a havarijním stavem budovy stravovacího provozu. 
Zaměstnanci i veřejnost se oprávněně ptají, co bude 
dál s nemocnicí?

Do kyjovské nemocnice proudí finance bez 
problémů, v Ivančicích je tomu naopak. Naši 
spoluobčané si přece zaslouží alespoň stejnou 
pozornost jako ti v Kyjově. Pravda, ve vedení kraje 
nemají Ivančice svého člověka jako Kyjov, ale zdraví 
lidí v našem kraji není přece o stranické politice. 
Rozhodování o investicích musí vycházet z reálných 
potřeb obyvatel. Jde o životy a zdraví lidí, a proto je 
nezbytné, aby zdravotnictví zůstalo mimo jakékoli 
politické taktizování.

Ing. Bohumil Smutný 
zastupitel města Ivančice a zastupitel 

Jihomoravského kraje

IVANCICE-DUKOVANY-
-TREBÍC-PRAHA

www.autoexpres.cz

	PIVOVARSKÝ VRŠEK
	 SOBOTA 25. ŘÍJNA 2025, od 13 hod.

Pivovarský vršek je trailový závod, který pořádá Pivovar Ivančice. Závod je 
otevřený všem, kteří si chtějí užít běh, krásnou přírodu a pohodovou atmosféru. 

Šest kilometrů dlouhá trasa s převýšením 111 metrů nabízí spoustu zážitků — 
čekají na vás lesní stezky, výhledy na malebné okolí Ivančic a chvíle, na které budete 

rádi vzpomínat.

Kromě sportovního výkonu jde hlavně o to potkat se, pobavit a propojit komunitu běžců, místních 
i návštěvníků. Po doběhu si společně posedíme u výborného piva, které bude k dispozici přímo v areálu 
pivovaru. Užijte si krásný den, proběhněte se přírodou a přijďte mezi nás — ať už na start, nebo jen fandit 
a ochutnat pivo anebo si jen poslechnout kapelu Deychey, která od 16:30 zahraje svoje pecky.
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Obchvat Ivančic bez diskuse:  
Město navrhuje trasu bez projednání 
se zastupiteli i občany
Na zasedání zastupitelstva 3. února 2025 zaznělo, že 
rada města už vybrala trasu obchvatu 3B, a to bez 
projednání se zastupiteli. Tato trasa vede asi 200 
metrů od plánované výstavby v Horních Pancířích.

Místostarosta uvedl, že jde zatím jen o návrh, 
konzultovaný s odborem dopravy kraje a Správou 
a údržbou silnic (SÚS JmK). Spolek Vančáci.cz proto 
požádal SÚS JmK o informace. Odpověď byla jasná: 
dokumentaci objednalo město, SÚS se k trase 
nevyjadřovala.

Pan starosta k věci uvedl – citace ze zápisu: 
„K tomu, proč nejsou zastupitelé informováni 
například o obchvatu, starosta uvedl, že dříve, než je 
materiál vůbec projednán v zastupitelstvu, dostává 
se do rukou spekulantů, kteří neváhají a skupují 
pozemky ať už v místě plánovaného obchvatu nebo 
tam, kde má město nějaký zájem. Město má zprávy 
z SPÚ (státní pozemkový úřad) nebo z ÚZSVM (úřad 
pro zastupování státu ve věcech majetkových), že 

spekulanti v Ivančicích jsou velice činní a pozemky 
chtějí skupovat.“

Pokud má město o takových případech konkrétní 
informace, měly by být okamžitě zpřístupněny 
zastupitelům. Zkušenosti z minulosti přitom 
ukazují, že komunikace směrem k zastupitelům 
i občanům má své slabiny. Jako příklad lze uvést 
případ zvyšování ceny zahrádek na „Réně“, kdy bylo 
veřejně uvedeno, že cena vychází ze znaleckého 
posudku, který tehdy ještě neexistoval.

Obchvat je důležitý, ale rozhodnutí o trase by mělo 
vycházet z odborných podkladů, krajských plánů 
a otevřené diskuse všech zastupitelů i občanů. Jen 
tak vznikne řešení, které bude dopravně i rozvojově 
smysluplné.

Radost, je dělat radost.

Mgr. Vladimír Surovčík,  
MBA zastupitel

Reakce starosty města
Celé Ivančice již několik desítek let čekají na 
obchvat města, který by vyřešil katastrofální 
dopravní situaci ve městě. Když konečně město činí 
aktivní kroky k jeho realizaci, tak je to špatné. Stačí 
se podívat, kdo vlastní pozemky v plánované trase 
a kdo žádal o změnu územního plánu na těchto 
pozemcích a bude asi vše jasné.

Přiznávám, že komunikace města vůči občanům je 
někdy horší a budeme se ji snažit zlepšit. Co se týká 
zastupitelů města, tak ti informace mají, a pokud 
nemají, stačí se zeptat. Také si stojím za tvrzením, 
že dříve než některé věci projedná zastupitelstvo, 

jsou plány města vyneseny mimo radnici, a to 
není dobré. S vedením zahrádkářských svazů 
jsme domluveni a pro rok 2026 bude výše nájmu 
zahrádek upravena. To je v kompetenci rady města. 
No a pokud se týká slovní formulace, tak jsem 
opravdu použil výraz „znalecký posudek“, místo 
„kvalifikovaný znalecký odhad“, který vytvořil Ing. 
Faltýnek a který velmi dobře zná cenovou mapu 
Ivančic a okolních měst.

Milan Buček 
starosta města Ivančice
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Obchvat města Ivančice
Toto téma jednoznačně rozvířilo debatu o jeho 
potřebnosti a současně o zasaženém území 
v důsledku jeho umístění. To, že je obchvat pro 
Ivančice potřeba, se vědělo již v roce 2009, kdy 
vznikly první studie. Od té doby vše utichlo 
a myšlenka na vybudování obchvatu zapadla. Proces 
příprav takového záměru není vůbec jednoduchý 
a trvá řadu let. V první řadě potřebujete technickou 
studii, která ověří možný průběh vůči území a jeho 
členění, dopravní a technické infrastruktuře, jako 
jsou silnice, el. vedení, plynovod, vodovod, datové 
a jiné kabeláže. Historické studie město mělo a tak 
s ohledem na stále se zvyšující dopravní zatížení 
centra města zastupitelstvo rozhodlo tuto myšlenku 
oživit a prověřit historicky navržené varianty 
vzhledem k současnému stavu zástavby města.

Po ověření reálné varianty město zadalo technickou 
studii, s jejímž průběhem byli zastupitelé seznámeni 
a měli k ní své připomínky. Ty měli samozřejmě také 
oslovení účastníci, město Oslavany, Správa a údržba 
silnic JMK, Jihomoravský kraj, Městský úřad 

Ivančice, Povodí Moravy, Policie České republiky 
a další, což je zdokumentováno. Studie byla veřejně 
prezentována v Kině Réna. Nyní máme v rukou 
technickou studii, na jejímž základě a na základě 
vyjádření dotčených orgánů, můžeme začít uvažovat 
o přípravě změny Územního plánu města Ivančice. 
V něm se prvně musí vyčlenit dopravní koridor 
pro budoucí stavbu obchvatu. Při změně územního 
plánu se bude trasa opět projednávat, a to i veřejně, 
jak nám ukládá zákon. Pokud se podaří schválit 
změnu Územního plánu s dopravním koridorem, 
máme první část skládačky.

Jak už je uvedeno, proces přípravy je dlouholetý 
a nelze jednoznačně říci, kdy začne stavba obchvatu.

Velkou úlohu zde hraje Jihomoravský kraj, protože 
právě ten bude investorem akce. Město však musí 
být na tuhle stavbu připraveno, jinak je její realizace 
v budoucnosti nepravděpodobná.

vedení města Ivančice
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Informace z radnice 

Zóny placeného parkování v centru 
města byly rozšířeny

Zóny placeného parkování ve městě jsou vyznačeny žlutě. Od 1. 9. 2025 došlo k jejich rozšíření.

Jak vás již Ivančický zpravodaj dříve informoval, na 6. zasedání rady 
města (bod č. 18) dne 5. března 2025 bylo rozhodnuto o rozšíření zóny 
placeného parkování v centru města. K této změně došlo od pondělí 1. 
září 2025.

Ivančice jako obec s rozšířenou působností 
představují přirozené centrum úřadů, obchodů, 
zdravotnických zařízení, lékáren, optik, bank 
a dalších služeb. Zároveň jsou důležitým dopravním 
uzlem vlakové i autobusové dopravy. Vzhledem 
k rostoucí bytové výstavbě v Ivančicích, Oslavanech 
i dalších okolních obcích, a také s ohledem na 
plánovanou výstavbu nových bloků JE Dukovany, lze 
očekávat další výrazný nárůst dopravní zátěže ve 
městě. Z pohledu kraje se sice již připravuje obchvat 
Tetčic a Neslovic, avšak návaznost na Ivančice je 

zatím pouze v počáteční fázi. Bude nutné vyřešit jak 
zařazení této části do krajských plánů, tak i řadu 
místních otázek souvisejících s její realizací.

Doprava jako celek – ať už „v pohybu“ (průjezdnost, 
kapacita) nebo „v klidu“ (parkování) – je pro 
město dlouhodobě významným tématem. Zatímco 
řešení dopravy v pohybu je finančně i organizačně 
náročné a závislé na spolupráci s krajem a státem, 
dopravu v klidu se město snaží regulovat vlastními 
silami. V centru města je již několik let zavedeno 
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placené parkování, jehož cílem je omezit dobu 
stání na nezbytné minimum – od několika minut 
po pár hodin, což je zohledněno v tarifech. Tato 
opatření však postupně vedla k přesunu vozidel do 
okolních částí centra, kde neplacená stání přestávají 
sloužit svému původnímu účelu. Návštěvníci 
nemocnice často nemají kde zaparkovat, parkoviště 
u Besedního domu slouží jako celodenní přestupní 
místo a stání Ve Sboru jsou dlouhodobě obsazena.

Je proto potřeba omezit parkování vozidel, která 
jezdí jen výjimečně, zbytečně blokují místo, 
přestože jejich majitelé mají vlastní garáž nebo 
vjezd, jsou technicky nepojízdná nebo mohou být 
odstavena na místech k tomu určených.
Rozšíření placených zón nebylo jednoduchým 
rozhodnutím, ale je nezbytným krokem k dalšímu 
zefektivnění regulace dopravy v klidu – nejen 
v centru, ale i v jeho bezprostředním okolí, kde je 
situace v současnosti nejkritičtější.

Pravidla platná pro městskou 
parkovací zónu se nemění

Stávající pravidla pro městskou parkovací 
zónu najdete na webových stránkách města, 
a i s rozšířením placených parkovacích zón se 
nemění. Zůstávají stejné ceny parkovného (první 
započatá hodina v jednom dni je zdarma, druhá za 
10 Kč a každá další za 20 Kč). Nemění se ani ceny 
rezidentních parkovacích karet. Rezident (fyzická 
osoba s hlášeným trvalým pobytem ve vymezené 
oblasti, která je označena jako placený úsek, může 
zažádat o vydání rezidentní parkovací karty (online 
nebo osobně). Všechny placené úseky jsou jedna 
zóna – tedy např. s platným lístkem z Komenského 
náměstí můžete přeparkovat v době jeho platnosti 
na Širokou apod. Pro delší dobu parkování se přímo 
nabízí od centra necelých 10 minut pěšky vzdálený 

P+R parkovací dům u Penny (Pod Rénou), kde lze za 
10 Kč parkovat až 12 hodin.

Každý dopravní prostředek zaparkovaný v placené 
zóně musí být k parkování zaregistrován buď 
prostřednictvím parkovacího automatu, nebo jako 
dopravní prostředek rezidenta. Toto platí i pro 
dopravní prostředky, u kterých řidič předpokládá, 
že doba parkování bude v režimu „zdarma“ a to 
všech, kterým byla vydána registrační značka (RZ/
SPZ) vč. elektromobilů a motocyklů.

Které úseky jsou nově placené?

Doposud byly placené tyto úseky: Palackého 
náměstí (mimo 6 míst vyhrazeného parkování před 
budovou Městského úřadu (budova 196/6) a míst za 
kostelem Nanebevzetí Panny Marie), Komenského 
náměstí, ulice Josefa Vávry, ulice Jana Schwarze, 
Žerotínovo náměstí, ulice Růžová, ulice Drůbežní 
trh (mimo míst před budovami 164/17, 165/19, 173/20, 
172/22, 171/24).

Nově přidané a aktualizované placené úseky ulic 
a náměstí: Palackého náměstí (rozšiřuje se o prostor 
i za kostelem a to vč. bočních uliček směrem k ul. 
Ve Sboru a k ulici U Nové brány), ulice Drůbežní trh 
(rozšiřuje se o prostory u všech čísel popisných). 
Nově je parkování zpoplatněno také v ulicích: 
U Nové Brány, Ve Fortně, Na Spojce, Mlýnská, Ve 
Sboru, Tesařovo náměstí, Dr. Novotného, Široká 
(netýká se „nového“ parkoviště, které majetkově 
patří nemocnici – nemocnice zde připravuje vlastní 
řešení k regulaci parkování – patrně v režimu 
i cenách dalších parkovišť nemocnic provozovaných 
svým zřizovatelem – Jihomoravským krajem).

Zdroj: www.ivancice.cz

Kateřina M. Pivodová
BAROKO TROPIKAL

Návrhy nadčasovýh interiérů a konzultace

www.barokotropikal.cz
katy@barokotropikal.cz

 +420 776 179 133

IG: baroko.tropikal.interiors
FB: Baroko Tropikal - Interiors by Katy

Brno a okolí, Ivančicko, Rosicko
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Celé zápisy v nezkrácené podobě včetně komentářů k projednávaným bodům najdete na webových 
stránkách města www.ivancice.cz, nabídka Město / Zastupitelstvo města / Zápisy ze zasedání. 
Ivančický zpravodaj z důvodu delšího rozsahu zápisů zveřejňuje pouze vybrané rekapitulace 
usnesení a zcela jsou vypuštěna usnesení týkající se pozemkových záležitostí.

Rekapitulace usnesení  
Zastupitelstva města

Celé texty výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

3. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Ivančice konané dne  
11. 6. 2025

Rekapitulace schvalujících usnesení

Číslo usnesení: ZM/2025/3/43
Zastupitelstvo města Ivančice určuje ověřovateli 
zápisu pana Ing. Antonína Moravce a pana 
Rostislava Štorka.

Číslo usnesení: ZM/2025/3/44
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje program 
jednání zastupitelstva.

Číslo usnesení: ZM/2025/3/45
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje dle 
ustanovení §36 odst. 1) zákona 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení) udělení čestného občanství města 
Ivančice profesoru Petru Blížkovskému, Ph.D., nar. 
1963, za prezentaci a spolupráci na významném 
zviditelnění města Ivančice v České republice 
a v Evropě.

Číslo usnesení: ZM/2025/3/46
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje předložený 
návrh Programu pro poskytování dotací nebo 
návratných finančních výpomocí z rozpočtu města 
Ivančice pro rok 2026 – obecná pravidla, vč. Příloh č. 
1–3 s upravenými částkami takto:

Kultura, péče o památky 
a spolková činnost	 1 350 000 Kč
Sport	 2 600 000 Kč
Jiné oblasti	 200 000 Kč
Celková částka finanční podpory 
pro rok 2026 činí	 4 150 000 Kč

Číslo usnesení: ZM/2025/3/47
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje závěrečný 
účet města Ivančice za rok 2024 vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez 
výhrad.
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje účetní 
závěrku města Ivančice za účetní období 2024 
sestavenou ke dni 31. 12. 2024 v předloženém znění.

Číslo usnesení: ZM/2025/3/48
Zastupitelstvo města Ivančice vrací Územní studii 
Ivančice – Letkovice, Pod Hlinkem pořizovateli 
Úřadu územního plánování k dopracování.

Číslo usnesení: ZM/2025/3/49
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje změny 
Zakládací smlouvy a Stanov DSO KTS EKOLOGIE.

Číslo usnesení: ZM/2025/3/59
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje rozpočtové 
opatření č.7 dle podkladu předloženého Ing. Peškou.

Čísla usnesení: ZM/2025/3/60 - ZM/2025/3/135
Pozn. Zastupitelstvo ve výše uvedených bodech 
projednávalo Zadání změny č. 2 Územního plánu 
Ivančice. Schválené i neschválené návrhy změny 
zadání vzhledem k množství usnesení najdete pouze 
v elektronické podobě na webových stránkách 
města Ivančice. 
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Vybíráme z usnesení Rady města

Přinášíme vám výběr z usnesení schůzí Rady města Ivančice. Texty usnesení mohou být redakčně 
upraveny a zestručněny. Celé výpisy z přijatých usnesení najdete na webových stránkách města 
www.ivancice.cz, nabídka Město / Rada města / Výpisy z usnesení.

Výběr z přijatých usnesení Rady 
města konané dne 14. 5. 2025

Rada města:
•	 Schválila poskytnutí dotace ve výši 3.000 

Kč příjemci dotace Sportovní klub HZS 
Jihomoravského kraje, zapsaný spolek, Tišnov, 
na úhradu nákladů spojených s pořádáním 
nohejbalového turnaje konaného dne 13. 6. 2025.

•	 Souhlasila s udělením výjimky z počtu dětí pro 
mateřské školy Chřestová, Němčice, Alexovice 
a pro I., II. a V. třídu MŠ Na Úvoze – vždy 28 dětí 
na třídu pro školní rok 2025/2026.

•	 Souhlasila s navýšením kapacity v Mateřské 
škole Na Úvoze Ivančice na 146 dětí, a to 
v mimořádném termínu od 01. 09. 2025.

•	 Souhlasila s navýšením kapacity v základní škole 
při Základní škole Vladimíra Menšíka Ivančice 
na 400 žáků, a to v mimořádném termínu od 01. 
09. 2025.

•	 Schválila přijetí dotace a návrh smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje na projekt „Prorodinné a seniorské 
aktivity v Ivančicích“ z dotačního programu 
Jihomoravského kraje „Podpora rodinné 
a seniorské politiky na úrovni obcí“ pro rok 
2025, uzavíranou s Jihomoravským krajem, 
jejímž předmětem je přijetí účelové neinvestiční 
dotace ve výši 69.000 Kč na realizaci projektu.

•	 Nesouhlasila s umístěním výdejních AlzaBoxů 
společnosti Alza.cz a.s. v objektu parkovacího 
domu.

•	 Schválila Kupní smlouvu s firmou IVACAR 
2000, a.s. na „Pořízení osobního vozidla pro 
Pečovatelskou službu Ivančice“ s nabídkovou 
cenou 299.972 Kč bez DPH. Osloveny byly 3 
firmy, podány 2 nabídky. 

Výběr z přijatých usnesení Rady 
města konané dne 28. 5. 2025

Rada města:
•	 Souhlasila s předloženou projektovou 

dokumentací na akci „Cyklostezky Ivančice – 
Dolní Kounice – III. Etapa“. Souhlas se vydává 
pro potřeby stavebního řízení.

•	 Nesouhlasila v současné době se zřízením 
kontaktního místa pro bydlení (KMB) na 
Městském úřadu Ivančice. Pro případ, že by 
bylo zřízeno KMB na Městském úřadu Rosice, 
preferujeme pro správní obvod ORP Ivančice 
jako KMB Městský úřad Rosice.

•	 Schválila poskytnutí dotace ve výši 20.000 Kč 
příjemci dotace FC Ivančice, zapsaný spolek, 
na úhradu nákladů spojených s pořádáním 
2. ročníku fotbalového turnaje přípravek – 
Memoriál Jaroslava Stejskala.

•	 Schválila služební cestu starosty Milana Bučka 
jako zástupce města na odborné exkurzi, 
pořádané ČEZ – JEDU, do Velké Británie, ve 
dnech 01. – 05. 06. 2025. Doprava je zajištěna 
společností ČEZ.

•	 Schválila na základě pozvánky z Jihomoravského 
kraje účast soutěžního týmu města Ivančice na 
IV. ročníku Gulášfestu, který se uskuteční 17. 
08. 2025 v obci Svatá Helena v Rumunsku. Akce 
se koná na podporu cestovního ruchu a české 
menšiny v oblasti rumunského Banátu.

•	 Vzala na vědomí zápis z komise pro životní 
prostředí konané dne 16. 04. 2025. Rada města 
vzala na vědomí rezignaci Ing. Marie Navrátilové 
na členství v komisi. RM jmenovala členy komise 
Ing. Pavla Vrbu a Ing. Libora Klodu.

•	 Schválila Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Rekonstrukce poškozeného mostku přes 
mlýnský náhon na ul. Chřestová v Ivančicích“ 
uzavřené dne 16. 04. 2024 s firmou FIRESTA–



20

Fišer, rekonstrukce, stavby a.s. Dodatek řeší 
prodloužení termínu do 21. 07. 2025 a navýšení 
ceny o 786.170 Kč bez DPH.

•	 Schválila smlouvu o dílo s firmou Pavel 
Komínek, Ivančice, na akci „Výměna výplní 
otvorů v městské sportovní hale – bývalý 
kulturní sál, Rybářská č. e. 1202, Ivančice“ 
s nabídkovou cenou 198.949 Kč bez DPH. 
Osloveny byly 3 firmy, podány 3 nabídky.

Výběr z přijatých usnesení Rady 
města konané dne 11. 6. 2025

Rada města:
•	 Schválila smlouvu o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Jihomoravského kraje v rámci 
dotačního programu: Podpora výstavby domů 
s byty zvláštního určení v Jihomoravském kraji 
pro rok 2025–2026, uzavíranou mezi městem 
Ivančice a Jihomoravským krajem, jejímž 
předmětem je přijetí účelové investiční dotace 
ve výši 500.000 Kč na pořízení projektové 
dokumentace „BYTOVÉHO DOMU S 16 B. J. PRO 
SOCIÁLNÍ BYDLENÍ“.

•	 Souhlasila s prodloužením pracovního poměru 
na dobu určitou pracovnice na dočasné pozici 
administrativní výpomoc na odboru právním do 
31. 12. 2026.

•	 Schválila záměr výsadby „Obnova cesty 
u sídliště“, s využitím dotačního titulu Nadace 
ČEZ „Stromy“ v hodnotě 150.000 Kč, v k. ú. 
Ivančice, na p. č. 748/10, 1440/186, 900/136, 
1440/47, 1507/23, 3113/1, 1507/19, 1519/8.

•	 Schválila záměr „Výsadba Budkovice“, s využitím 
dotačního titulu Nadace partnerství „Sázíme 
budoucnost“.

Výběr z přijatých usnesení Rady 
města konané dne 16. 6. 2025

Rada města:
•	 Schválila na základě doporučení hodnotící 

komise zadání podlimitní veřejné zakázky 
„Rekonstrukce místních komunikací 
a novostavba parkovacích stání, ul. U Hřiště, 
Ivančice, katast. území Alexovice“ firmě 
Inženýrské stavby Jebáček s.r.o., se sídlem 
Znojmo, s nabídkovou cenou 5.743.979,95 Kč bez 
DPH a schválila smlouvu o dílo s touto firmou. 
Podáno bylo 5 nabídek.

•	 Výběr z přijatých usnesení Rady města konané 
dne 25. 6. 2025 

Rada města:
•	 Jmenovala paní Karolínu Halámkovou, DiS. do 

funkce vedoucí organizační složky Pečovatelská 
služba Ivančice, s účinností od 1. 7. 2025.

•	 Souhlasila s provedením stavebních úprav 
koryta Mřenkového potoka na ulici Mřenková 
v km 0,829 – 1,267 za podmínek stanovených 
OSÚMI pod č. j.: MI 16320/2025.

Výběr z přijatých usnesení Rady 
města konané dne 30. 6. 2025

Rada města:
•	 Souhlasila s udělením výjimky z počtu žáků pro 

přípravnou třídu, zřízenou při Základní škole 
Vladimíra Menšíka Ivančice, pro školní rok 
2025/2026.

•	 Souhlasila se zapojením Mateřské školy 
Chřestová, Základní školy a mateřské školy 
Ivančice–Němčice a Základní školy Vladimíra 
Menšíka Ivančice do projektu Potravinová 
pomoc dětem v sociální nouzi v Jihomoravském 
kraji pro školní rok 2025/2026.

•	 Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu „Rekonstrukce podhledu tělocvičny 
ZŠ T. G. Masaryka, Na Brněnce 545/1, 664 91 
Ivančice“ firmě Petr Beránek, se sídlem Brno, 
s nabídkovou cenou 961.052,00 Kč bez DPH 
a schválila Smlouvu o dílo s touto firmou. 
Osloveny byly 3 firmy, podána byla 1 nabídka.

•	 Schválila nákup 1 ks lodního kontejneru za cenu 
90.900 Kč a jeho dopravu (bez vykládky) za 
15.900 Kč pro využití zejména SDH Ivančice.

•	 Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání podlimitní veřejné zakázky 
„Rekonstrukce střechy ZŠ T. G. Masaryka 
v Ivančicích – opakované vyhlášení“ firmě I. 
Vyškovská stavební společnost, s.r.o., se sídlem 
U Vlečky 1054, 664 42 Modřice, IČO 25588176, 
s nabídkovou cenou 34.451.107,98 Kč bez DPH 
a schválila smlouvu o dílo s touto firmou. 
Podány byly 3 nabídky.
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Celé texty výpisů z usnesení  
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města

Výběr z přijatých usnesení Rady 
města konané dne 9. 7. 2025

Rada města:
•	 Schválila poskytnutí dotace panu T. B., 

reprezentantovi ČR v kategorii do 23 let, nar., 
trvale bytem Ivančice, ve výši 20.000 Kč na 
pokrytí nákladů na letní přípravu v badmintonu.

•	 Schválila, aby ve dnech 17. 07. 2025 a 18. 07. 
2025 proběhlo v zahradě Panowských natáčení 
pořadu Turistika beze stop v rozsahu uvedeném 
v žádosti.

•	 Souhlasila s odstraněním dřeviny – jabloně na 
ulici Luční. Jabloň roste nad vodovodním řadem 
a v rámci obnovy vodovodního řadu nelze tuto 
obnovu provést tak, aby se strom nenávratně 
nepoškodil. Náklady na odstranění jabloně 
ponese investor obnovy vodovodního řadu.

Výběr z přijatých usnesení Rady 
města konané dne 23. 7. 2025

Rada města:
•	 Schválila výměnu koberce v sále a předsálí Kina 

Réna Ivančice – bude hrazeno z provozního 
příspěvku Kulturního a informačního centra 
Ivančice, IČO 65268768 – Radkem Schmidem, 
IČO 75813955, za cenu 590.126 Kč bez DPH na 
základě cenové nabídky dodané ve veřejné 
zakázce malého rozsahu.

•	 Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
Zpracování projektové dokumentace na akci 

„Protipovodňová opatření – Mřenkův potok 
v Ivančicích (opakované)“ firmě VZD INVEST 
s.r.o., Pardubice, s nabídkovou cenou 995.000 
Kč bez DPH a dobou zpracování technické části 
300 kalendářních dnů a schválila Smlouvu o dílo 
s touto firmou. Osloveny byly 4 firmy, podány 
byly 2 nabídky.

•	 Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Oprava havarijního stavu dešťové kanalizace 
Hrubšice“ firmě DEVKOM s.r.o., Frýdek – 
Místek, s nabídkovou cenou 1.008.475,75 Kč bez 
DPH a schválila Smlouvu o dílo s touto firmou. 
Osloveny byly 3 firmy, podány byly 2 nabídky.

•	 Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Réna – free area Ivančice, SO 04 Pumptrack“ 
firmě GERGEL, s.r.o., Zlín, IČO 25508580, 
s nabídkovou cenou 4.295.000 Kč bez DPH 
a schválila Smlouvu o dílo s touto firmou. 
Osloveno bylo 5 firem, podány byly 2 nabídky.

•	 Vzala na vědomí poděkování organizace Orel 
jednota Ivančice za všestrannou podporu 
činnosti organizace Orel jednota Ivančice 
a zájmu o její činnost.
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Domy o dispozici 4+kk se zahradou 
a dvěma parkovacími místy 
v Branišovicích jsou ideální příležitostí 
dopřát si klid, prostor a přírodu – pro vás 
i vaši rodinu za cenu 2+kk bytu v Brně.

Vše důležité blízko
–

Vše základní máte přímo 
v Branišovicích. Za větším 
nákupem, lékařem nebo 

specifickými službami dojedete 
za 5 minut do Pohořelic.

Příroda za domem
–

Rybníky, vinice a otevřená 
krajina s výhledy. Ideální místo 
na běh, kolo nebo večerní 

procházku při západu slunce.

Vytápění tepelným 
čerpadlem

AKCE zahradní domek zdarma

www.rdbranisovice.cz +420 602 167 046

Velmi 
úsporná
budova

B

Mateřská škola v obci 
–

Školka přímo v Branišovicích, 
základní škola v nedalekých 
Pohořelicích. Dětské hřiště 
v obci a klidné ulice bez 

silného provozu.

Cyklostezky v okolí 
–

Okolní cyklostezky vedou 
mezi poli a vinohrady. 

Trasy jsou vhodné pro děti 
i víkendové výlety. při podpisu rezervační  

smlouvy do 31.10.2025 

 Rodinné domy  

Branišovice
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Školství

Hodiny tělesné výchovy 
v RR fitness Ivančice

Od začátku letošního roku si 
mohli naši žáci vyzkoušet cvičení 
v RR fitness ve sportovní hale, 
které pro nás vyjednalo Město 
Ivančice.

V lednu 2025 oslovila vedení ZŠ V. Menšíka 
Ivančice paní Žaneta Rýdlová, majitelka RR fitness, 
s atraktivní nabídkou – podpořit žáky formou 
fitness cvičení v hodinách tělesné výchovy. Tak 
vznikla spolupráce mezi školou a fitness centrem. 
Vyučující tělesné výchovy sestavili plán, aby se 
během druhé poloviny školního roku 2024/2025 ve 
fitku vystřídaly všechny třídy 2. stupně.

Žáci navštěvovali fitness jako součást výuky 
a seznamovali se s prostředím, posilovací částí 
i kardiozónou. Obě trenérky, paní Rýdlová a její 
dcera Elena, vedly cvičení přizpůsobené věku 
a schopnostem žáků. Vysvětlovaly, jak správně 
cvičit, dýchat i využívat jednotlivá zařízení. 
Součástí lekcí bylo i cvičení s vlastní vahou, činkami 

a strečink, důležité pro správné držení těla.

Žáci se mohli ptát a mnozí toho aktivně využili. Ve 
fitness panovala přátelská atmosféra, ostych rychle 
zmizel a odcházející se už ptali, kdy se vrátí. Pro 
mnohé to byla příjemná změna – zjistili, že fitness 
nemusí být jen dřina, ale i zábava a únik od starostí.

Věříme, že spolupráce s RR fitness bude pokračovat 
a cvičení bude nadále obohacovat výuku tělesné 
výchovy. Všechny lekce mají žáci zdarma, za což 
děkujeme paní Rýdlové i městu Ivančice.

Za vyučující tělesné výchovy Jitka Tesáčková

Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584
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Školství

Slavnostní rozloučení  
s žáky 9. ročníku

Ve čtvrtek 26. června se na nádvoří radnice uskutečnilo rozloučení 
s žáky 9. ročníku. Každá třída si připravila svůj program, kterým 
provázeli dva či tři zástupci.

Nejprve přišly na řadu videoprezentace všech tří 
tříd, které mapovaly působení žáků na naší škole, 
poté následovaly soutěže. Třída IX. C si připravila 
Kahoot kvíz, kterým provedla Nela Ch. s Eliškou 
S. Přítomní žáci si mohli stáhnout QR kód, do 
kvízu se přihlásit a odpovídat na otázky týkající se 
třídy. Nejlepší ze soutěžících pak byli odměněni. 
Následovala třída IX. B se soutěží „Poznej, kdo je 
na fotce“, kterou moderovala Eliška U. s Natálií H. 
Ty přizvaly na pomoc několik vyučujících, kteří se 
snažili rozpoznat z dětských tváří své žáky. Třída 
IX. A si přichystala 11 záludných otázek. Kristýna Č. 
a Dita A. si na pomyslné pódium přizvaly vyučující, 
kteří soutěžili ve dvou týmech.

Po soutěžích každá ze tří devátých tříd pronesla 
závěrečný proslov. Každá ze tříd pak poděkovala 
kytičkou svým učitelům a mohli jsme přistoupit 
k slavnostnímu předání pamětních listů a medailí.
Závěr programu patřil paní ředitelce, která 

přednesla svůj proslov a následně všichni deváťáci 
zazpívali píseň Dej mi víc své lásky od skupiny 
Olympic.

A mně nezbývá než popřát našim deváťákům 
úspěšný vstup do středoškolského studia a hodně 
štěstí v dalším životě.

Mgr. Lenka Málková

Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236



25

Mezi rájem a rámem 
– autorské divadlo 2025
Tak a je to za námi – myšlenka, která stále zní hlavou nám všem. 
Avšak až takto zpětně si opravdu uvědomujeme, co jsme to vlastně 
dokázali. Co všechno jsme se naučili a jaké zkušenosti jsme získali.

Naučili jsme se psát příběhy, skládat hudbu, 
spolupracovat v kolektivu, řešit problémy, nebát 
se vystupovat před lidmi. A přitom to začalo tak 
nevinně… Autorská divadla jsou u nás na škole 
dlouholetou tradicí – už od prvních ročníků jsme 
věděli, že nás to jednou také čeká, ovšem dokud 
jsme opravdu nepřišli na řadu, nedovedli jsme si ani 
představit, co všechno to obnáší. Nestačí jen přijít 
s nápadem, něco nacvičit a pak zahrát. Důležité je 
mít myšlenku, poselství, které chcete předat. Poté 
vymyslet děj, do nějž ho zakomponujete. Sepsat 
scénář, vytvořit hudbu, vše nacvičit a především – 
vdechnout tomu celému duši.

Naše představení neslo výstižný název „Mezi rájem 
a rámem.“ Pojmenování, které se objevilo někde 
průběhu – zrodilo se z chaosu, který proces vzniku 
divadla zákonitě provází – a všichni jsme si ho hned 
oblíbili a přijali za své. Vždyť tak krásně vystihuje 
děj: Vše se točí kolem nečekaně nalezeného obrazu 
od Alfonse Muchy s nevyčíslitelnou hodnotou, 
který do jedné obyčejné rodiny ivančického 
novináře přináší mnoho radosti a štěstí, ale také 
sporů a hádek. Rodina po nalezení obrazu vyrazí 
na dovolenou do Karibiku, kde řeší různé patálie, 
nalézá nové přátele, poznává lásku i zažívá nečekaná 

dramata. Doma mezitím babička, která se stará 
o dům, střeží majetek před údajnými nepřáteli – 
především před svým nenáviděným sousedem – i jí 
utajenou skupinou zlodějů usilující o krádež obrazu. 
Po setkání s domnělými návštěvníky z vesmíru je 
však babiččin zdravotní stav otřesen a obraz mizí 
neznámo kam. Rodina se musí vrátit domů a potýkat 
se s nově nastalými problémy i s traumaty a spory, 
které si s sebou přivezla z nezdařené dovolené. 
Nešťastná láska mezi dětmi je však znovu svede 
dohromady s bohatými známými z dovolené a zde je 
odhaleno, že přítel, jenž se vydával za blahorodého 
dobráka a trochu nafoukaného vtipálka, je ve 
skutečnosti zloděj a podvodník, co si přivlastnil 
ukradený obraz. Vše však končí šťastně, obraz se 
vrací do rukou právoplatného majitele, zloděj končí 
za mřížemi a mladé lásce nic nebrání v cestě.

Za tímto dějem se pak skrývala jasná myšlenka, 
kterou jsme se pokoušeli předat – tím nejcennějším, 
co ve svých životech máme, je rodina, přátelství 
a láska, a ne všechny věci jsou takové, jako se na 
první pohled mohou zdát.

Vilém Krátký, 6.A
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Studenti a učitelé GJB Ivančice se 
o prázdninách vzdělávali

Studenti a učitelé ivančického gymnázia 
nezaháleli ani o prázdninách. Zatímco několik 
žáků trávilo část prázdnin s programem 
Erasmus+ na výměnném pobytu v Maďarsku, 
kde řešili téma ekologie, jednotliví kantoři se 
vzdělávali v různých dovednostech a znalostech 
v nejrozličnějších destinacích. Tak např. několik 
vyučujících zdokonalovalo svoji angličtinu na 
mezinárodních kurzech na Slovensku, v Rakousku 
a na Maltě, v Itálii studovali italštinu, další kolega 
se ve Španělsku věnoval španělštině, v Maďarsku 
absolvovali kurz výuky metodou CLIL (Metoda, 
kde se cizí jazyk používá k výuce nejazykového 

předmětu. Žáci se učí jak obsah daného předmětu, 
tak i rozvíjí své jazykové dovednosti). V Dánsku se 
probírala otázka welbeingu (stav, kdy jsou všichni 
učící se v pohodě a mohou se plně věnovat učení). 
Někteří absolvovali letní školu umělé inteligence 
a digitálních kompetencí, sbormistr se účastnil 
letní školy dirigentů. Všichni se tak vrátí do školy 
nejen odpočatí, ale plni nových zážitků, vzpomínek 
a nabytých vědomostí, které určitě využijí v novém 
školním roce.

PhDr. Milena Špiříková

Gymnázium Jana Blahoslava 
Ivančice vypisuje zimní semestr 
Virtuální univerzity 3. věku 
a nabízí témata:

•	 Němci a Češi:  
Společná cesta dějinami

•	 Naše stromy

Kurzy budou probíhat dvakrát za 
měsíc vždy v pondělí od poloviny 
října 2025 (první a druhou 
přednášku mohou případní 
účastníci zhlédnout zdarma).  
Pro bližší informace sledujte  
www.gbji.cz

Pro širokou veřejnost připravuje 
gymnázium semináře pro 

začátečníky o využívání umělé 
inteligence. Bližší informace 
najdete také na webu školy.
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Nenápadný génius z Ivančic: Antonín 
Žaloudek boduje v matematice 
i technice
Mezi žáky druhého ročníku osmiletého Gymnázia 
Jana Blahoslava v Ivančicích byste si Antonína 
Žaloudka možná na první pohled nevšimli. Je tichý 
a skromný, přesto vyniká výjimečnými schopnostmi 
a zájmy. Ve světě čísel je jako doma – získal 1. místo 
v okresním kole fyzikální i matematické olympiády 
a 3. místo v celostátním kole soutěže Matematický 
klokan v kategorii Benjamín. Tyto úspěchy potvrzují 
jeho logické myšlení, bystrý úsudek a mimořádnou 
píli.
Antonín ale nevyniká jen v teorii – jeho kreativita 
se projevila i v praxi. Vynalezl náhradní pružinku 
do kávovarů, kterou sám vyrábí a prodává přes 

internet jako profesionální prodejci náhradních 
dílů. Akademické úspěchy tak spojuje s podnikavostí 
a důmyslností. Není však jediným talentem své 
třídy. Na této škole se sešli žáci, kteří vynikají 
v matematice, přírodních vědách, jazycích i dalších 
oblastech. Je radost vidět, jak školní prostředí 
dokáže podpořit nadané děti a dát jim prostor 
k rozvoji. Antonín je důkazem, že i nenápadní 
studenti mohou mít obrovský potenciál – a my 
jsme hrdí, že právě na našem gymnáziu takové žáky 
vzděláváme.

Mgr. L. Patloková

Absolventi Gymnázia Jana Blahoslava 
Jan Vorel
V naší rubrice absolventů 
píšeme většinou o těch, kteří své 
vzdělání na našem gymnáziu plně 
využili. Co však dala naše škola 
dalšímu z nich, Janu Vorlovi, 
který maturoval v roce 2015 
a dnes je majitelem a zároveň 
provozovatelem velmi oblíbeného 
bistra v Ivančicích „Blbý 
vařečky“?

Ale začněme náš rozhovor od začátku …

Honzo, ty jsi Vančák.

Ano, jsem. V Ivančicích jsem se narodil a vyrůstal 
jsem tady. Chodil jsem tady do školky, na základní 
školu Vladimíra Menšíka a pak na gymnázium Jana 
Blahoslava.

Na letní akce Honza Vorel připravil grilování
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Proč ses rozhodl přihlásit se na ivančické 
gymnázium?

Já budu úplně upřímný. Já jsem po absolvování 
základní školy nevěděl, jakým směrem se ubírat, 
co by mě mohlo bavit nebo co bych chtěl v životě 
dělat, a tak prodloužit si rozhodnutí o čtyři roky na 
gymnáziu mně přišlo jako super volba.

Co ti dalo studium na našem gymnáziu?

No především to, že jsem byl dobře připravený 
na vysokou školu. Gympl pro mě byl nakonec tou 
správnou startovní čárou. Vystudoval jsem pak na 
NEWTON University ekonomii a je ze mě Mgr.

Víme o Tobě, že jsi rybář…

To je pravda, rybařím odmalička, rybařím doteď, 
vedla mě k tomu mamka, děda, přijde mi to takový 
pohodový koníček, takový relax. Člověk vlastně 
může u té vody úplně vypnout, vypustit všechny své 
problémy, strasti. Přijde, sedne a je klid. Rád chodím 
na ryby, rád chodím do lesa, což je vlastně super, 
protože Ivančice mají tři řeky, je tady plno lesů… Do 
houbaření jsem trošku blázen – standardní houbaři 
chodí od května do září klasicky na praváky, lišky 
a tak – a my s mámou to máme trochu víc crazy, my 
chodíme třeba i v zimě a hledáme Jidášovo ucho, 
hlívu nebo na jaře chodíme na smrže, kačenky 
a další. To je velký koníček. No a samozřejmě můj 
velký koníček je vaření.

Jak jsi vlastně k vaření přišel?

Tak já si myslím, že tak někdy okolo druháku, 
třeťáku na gymplu mě to tak nějak začalo táhnout 
k těm sporákům a bavilo mě zkoušet nové techniky, 
nové postupy, kombinace různých surovin 
a přerostlo to v takovou vášeň, že jsem vlastně 
najednou pocítil, pochopil, že to je to, co bych chtěl 
v životě dělat. Pracoval jsem v Signature v Brně, 
v Entree restauraci Přemka Forejta v Olomouci, 
v restauraci Vittorio v Brně, v Elementu… Těch 
restaurací bylo hodně a z každé jsem si odnesl to 
dobré.

Jaký je rozdíl pracovat ve velkém kolektivu 
v uznávané restauraci a „sám za sebe“ v roli šéfa?

Tak rozdíl to je velký. Já si myslím, že v tom 
kolektivu to je – dovolím si tvrdit – teda na vojně 
jsem nebyl – že je to trošku jak na vojně, že je tam 
potřeba poslouchat, dodržovat pravidla, aby všechny 
věci byly v těch mantinelech, v kterých mají být. 

Není tam úplně prostor pro nějakou seberealizaci, 
kreativitu a všechno musí být tak, jak je. A pak 
je to dobře. Když to tak nešlape, tak je to hodně 
špatné. V roli šéfa je to zas jiné, musíte trošku vést 
kolektiv lidí. Gastronomie je hrozně živá, že člověk 
musí být hodně empatický a chápat nejen sebe, ale 
i spolupracovníky. Těžko se o tom mluví.

Do školy ses vlastně „vrátil“, když slavilo gymnázium 
100 let svého založení. Mnozí vzpomínáme dodnes 
na tvoje úžasné „lžičky“, na besedu s tebou, kdy jsi 
ještě nesměl prozradit, jak dopadl Master Chef, …

Jo, to jsme myslím ještě s Honzou Michálkem, tam 
dělali kachnu s cibulovým džemem a nějakou rybu 
na způsob ceviche. To bylo fajn, to se mně líbilo 
moc. A vzpomínám si, to jsem tenkrát opravdu 
nesměl prozradit, jak to dopadlo v Master Chefovi, 
i když jsem to věděl už půl roku.

Když už jsme zmínili kuchařskou soutěž, co ti 
dala?

S odstupem času, když se na to takhle podívám, 
tak mi dala určitě spoustu kontaktů a otevřela mi 
dveře do restaurací, kam bych se jen těžko podíval. 
Kdybyste se mě zeptala třeba před dvěma nebo 
třemi lety, tak bych řekl i spoustu kamarádů, ale jak 
člověk není v kontaktu, tak ono se to pak tak nějak 
vytratí. Takže určitě Master Chefovi děkuju za to, že 
jsem pracoval, kde jsem pracoval.

A jak pokračoval tvůj kuchařský život dál?

Po soutěži jsem šel pracovat do Olomouce, což pro 
mě bylo hodně velké vystřízlivění, jak to funguje 
v profesionální kuchyni, nejen jak to funguje před 
kamerami, ale tam to bylo pro mě hodně náročné. 
Chodil jsem na sedmou a domů jsem se vracel 
třeba v jednu ráno. Tenkrát jsem ty začátky moc 
nezvládal, občas to bylo o vnitřním boji, že to prostě 
musím dokázat i sám sobě. Ale po půl roce jsem si 
na to našel nějaký svůj systém a pak už to bylo fajn, 
super. Z Entree jsem po roce a půl šel do Brna, tam 
jsem zůstal dva roky, taky super, no a pak už přišly 
Vařečky.

A přišly street festivaly, tvoje úžasné burgry, které 
získávaly ocenění na nejrůznějších „štacích“…

Ano, začali jsme objíždět celou republiku s našimi 
burgry, za kterými si stojím, jsou super a mně se na 
tom fakt líbí, že ti lidi v městech se za námi vrací. 
Že prostě, když jedeme do Českých Budějovic, 
a jedeme tam za rok znovu, tak – já mám dobrou 
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paměť na obličeje – a ti lidi se fakt vrací na naše 
burgry. A tohle je pro mě nejvíc.

Na závěr „probereme“ Blbý vařečky“. Jak vlastně 
název vznikl?

Už tenkrát v restauraci Viktoria, kde jsem pracoval, 
jsem cítil, že to není úplně to, kde se vidím za pět 
let, a tak jsme si řekli, že zkusíme něco po vlastní 
ose. Potřebovali jsme název, který trošku vybočuje 
z nějakých standardů a společensky přijatelných 
věcí. A mně nevadí jako trošku stát na tenkém ledě 
a tenkrát jsem byl vlastně v kuchyni a přišli tam 
číšníci a byla tam nějaká mela ohledně něčeho, to už 
nevím, a číšníci nám řekli, že my se k tomu nemáme 
co vyjadřovat: „Vy jste jenom blbý vařečky“. A já jsem 
zavětřil – to je takové chytlavé a zapamatovatelné 
– blbý vařečky. Pak jsem to řekl doma ženě, té se 
to líbilo. Pak ještě do toho přišla ségra, takže teď 
obrážíme spolu – my tři – já s dvěma holkami. Super 
to bylo.

Proč ses rozhodl pro prostory Ve mlýně?

Tak za prvé se mi ten prostor líbil už dávno 
a Kristýna Sojková udělala tomuto místo jméno. Byl 
to vlastně už velmi dobře zavedený podnik. Kristýně 
se zase líbil můj záměr, a tak jsme si plácli.

Ivančice takovýto gastropodnik postrádaly, měls 
ale určité obavy, jestli se „uchytí“?

Já si myslím, že v Ivančicích je dost kvalitních gastro 
podniků. Já se nedívám na svoje konkurenty, já se 
dívám na sebe, já chci vařit to, co mě baví, to, co já 
chci, a na základě toho si myslím, že ti lidi k nám 
chodí. Máme to jednoduché. Jídla nejsou složitá, 
náročná. Jsou jenom dobře udělaná, dobře ochucená 
a když si objednáte řekněme pstruha, brambory 
a holandskou, tak dostanete pstruha, brambory 
a holandskou a ne nějakou „kostku ve skluzu“. A to 
je celý koncept vařeček. Jednoduché, dobře udělané, 
dobře ochucené.

Po dvou měsících provozu si bistro našlo svoje 
návštěvníky, mnohdy se z facebooku dovídáme, že 
se omlouváte, je plno …

Bohužel naše bistro není nafukovací a není úplně 
obrovské, tím že usadíme 40, když moc, tak 42 lidí 
(nepočítám zahrádku), takže je ideální si k nám 
na dny, kdy vaříme – to je čtvrtek až neděle udělat 
rezervaci.

Co plánuješ dál?

Do budoucna plánujeme vylepšit zahrádku a trošku 
rozšířit dětské hřiště, protože si myslím, že je tam 
velký potenciál – maminky s dětmi s kočárky, je tam 
pískoviště, bude tam nějaké houpačka prolézačky – 
takové ty věci, co mají děti rády.

Honzo, děkuji za rozhovor, uvidíme se v bistru.

PhDr. Milena Špiříková

P.S. Tento rozhovor vznikl už před čtvrt rokem, teď 
máme za sebou prázdniny. Vím, že v bistru proběhlo 
několik velmi vydařených akcí (které se mimo jiné 
určitě budou opakovat). Můžeš připomenout, které to 
byly?

Určitě, čas letí jak voda a vlastně za nedlouho to 
bude půl roku, co jsme otevřeli naše bistro, což 
je fakt crazy. Ani mi to nepřipadá. Měli jsme tady 
super akce přes léto a ještě budou. Měli jsme 
grilovačku na otevřeném ohni, degustační meníčka, 
brunche … A jestli to vyjde, v plánu je i nějaká živá 
hudba, zopakujeme určitě brunche a uvidíme, 
co dál, hlavně, jak nám bude přát počasí. Já bych 
osobně chtěl ještě jednou udělat grilovačku, ale to 
záleží samozřejmě na počasí. Snad bude ještě babí 
léto nebo příjemné počasí v září. 

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110
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Volný čas

Družení 2025
Ve dnech 6. a 7. června 2025 proběhlo v Ivančicích setkání vychovate-
lů školských zařízení s názvem Družení 2025.

Tématem byly „Moderní přístupy v zájmovém 
vzdělávání“ pro školní družiny a školní kluby. Při 
zahájení přítomné vzdáleně pozdravil Jan Mareš, 
vrchní ředitel sekce vzdělávání a mládeže MŠMT. 
Pro více jak stovku účastníků z celé republiky byly 
připraveny na Horizontu – středisko volného času 
workshopy, přednášky, besedy … se zaměřením na 
legislativu, etiketu, umělou inteligenci, sebereflexi, 
zážitkovou pedagogiku, online i offline svět 
dětí, dopravní výchovu, komunikační agresivitu 
a manipulaci, na konstruktivní i deskové hry, 
zábavnou vědu, kreativní technologie nebo také 
tvoření s dětmi. Zájemci se seznámili s čipovacím 
systémem pro bezpečné odchody ze školní 
družiny nebo si mohli do družin či klubů zakoupit 
nové deskové hry. Po hlavním programu je čekal 
společenský večer, malé workshopy s výměnou 
zkušeností, mozkohraní a deskové hry.

Vychovatelé a vychovatelky na letošním Družení 
získali na Horizontu spoustu zkušeností a inspirace 
pro další práci s dětmi. Děkujeme všem účastníkům, 
kteří si našli čas, odvahu a energii přijít, učit se, 

sdílet a tvořit. Vaše nasazení, zvídavost a dobrá 
nálada byly tím, co udělalo z této akce víc než jen 
„školení“ – stala se z ní opravdová inspirativní jízda. 
Velké díky patří všem lektorům, kteří nám předali 
know-how, nadhled i spoustu praktických tipů, a to 
vše s úsměvem. A že bylo z čeho vybírat – od umělé 
inteligence přes etiketu, deskové hry, až po tvoření 
a relaxaci. Zvláštní poděkování patří paní ředitelce 
Mgr. Janě Heřmanové a celému týmu Horizontu – 
střediska volného času Ivančice, kteří zajistili skvělé 
zázemí, pohodlí a výborné jídlo. Bez vás by Družení 
nebylo tím, čím bylo – místem, kde se vzdělávání 
potkává s praxí, zážitkem a lidskostí. Díky i Asociaci 
vychovatelů školských zařízení a NPI Praha, že za 
akcí stáli a podporují naši práci, která má smysl.

Družení 2025 ukázalo, že zájmové vzdělávání není 
jen „družina“, ale prostor, kde to může žít, bavit 
a růst – děti i vychovatelé. A kdo nestihl – příští rok 
na stejném místě 21. 5. - 23. 5. 2026!
Těšíme se na další společná setkání.

S úctou a radostí – Tým organizátorů
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Horizont oslavoval významné dny
Středisko volného času Ivančice 
se i v roce 2025 opět zapojilo do 
oslavných akcí k mezinárodním 
dnům tance, rodiny i dětí. Při-
pravili jsme spoustu aktivit, které 
tyto oblasti podporují.

V úterý 29. dubna proběhl na ivančickém 
náměstí program ke Dni tance. Hlavní náplní byl 
samozřejmě tanec a vše, co s ním souvisí. Diváci 
si užili spoustu pečlivě nacvičených vystoupení 
tanečních skupin z Ivančic i okolních obcí, a také se 
mohli zapojit do tanečního flashmobu. Vystoupily 
děti TAD crew napříč kategoriemi, Tanečky pro 
radost, Pole dance i Mažoretky Ivančice. Děti si 
užily skákací hrad nebo připravené soutěže. Akce 
proběhla s podporou města Ivančice a pod záštitou 
starosty pana Bučka, který akci zahájil společně 
s ředitelkou SVČ Ivančice Janou Heřmanovou.

Ve čtvrtek 15. května se na Horizontu konala akce 
na oslavu Dne rodiny. Pro rodiče i prarodiče 
děti z dětských skupin Klubíčko a Sluníčko 
nacvičily krásná vystoupení a maminkám předaly 
dárečky, které jim udělaly velikou radost. Kromě 
malého pohoštění byl připraven dětský koutek, 
venkovní dovednostní aktivity pro celou rodinu, 
také si děti společně s rodiči tvořili obrázky na 

trička nebo tašky, zdobili perníčky, na kterých si 
potom i pochutnaly. Všichni mohli také společně 
vyrobit a přidat srdíčko na strom, v rámci 
obrazu Dne rodiny. Akce byla pořádána v rámci 
projektu na integraci držitelů dočasné ochrany 
spolufinancovaného Úřadem vysokého komisaře 
OSN pro uprchlíky, Ministerstvem vnitra ČR 
a městem Ivančice.

Akce ke Dni dětí na hřišti Horizontu proběhla letos 
trochu jinak – v neděli 25. května, kvůli rekonstrukci 
bez tradičních pohádkových stanovišť. Dětem jsme 
nabídli zábavné a pohybové aktivity a součástí 
programu byla vystoupení kroužků. Diváci viděli 
sestavy gymnastického družstva, TAD crew Baby 1 
a 2, Tanečky pro radost, Tanečky ZŠ Dolní Kounice, 
vystoupení dětské skupiny Sluníčko i prezentaci 
kroužku kytary. Výstavku připravily kroužky Kresba, 
Kreativní dětičky, Háčkování a Rybářský kroužek 
ukázal fotografie svých úlovků. Divadlo Kejkle 
zahrálo pohádku Kometa je popleta s aktivním 
zapojením dětí. BESIP měl stanoviště s programem 
o bezpečnosti na silnici a kole. V doprovodném 
programu si děti užily deskové hry, soutěže, 
malování na obličej, airbrush, tvořivou dílnu, dětský 
koutek, zorbingové koule, skákací hrad i nafukovací 
skluzavku. Akce byla podpořena dotací města 
Ivančice.

Dagmar Šacherová,  
Horizont – středisko volného času Ivančice



32

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361

Letní tábory s Horizontem
Horizont – středisko volného času Ivančice 
připravilo na letošní léto program pro více 
než 1500 účastníků: 11 pobytových táborů, 39 
příměstských táborů a 4 soustředění v Ivančicích, 
dále 8 příměstských táborů v okolních obcích 
( Jamolice, Senorady, Němčičky, Čučice, Dolní 
Kounice). Zájemci různého věku si užívali i tři 
turnusy na chorvatském pobřeží. Další pobytové 
tábory proběhly v Písečném (pro sportovce), 
Otrokovicích (náctiletí, maminky a tátové s dětmi, 
TAD dance camp), Zblovicích a jeden přímo na 
Horizontu. Příměstské tábory pro děti od 3 do 13 
let byly zaměřené na sport, tvoření, multimédia, 
lego, hudebně-dramatické aktivity, angličtinu, 
tanec, koně nebo podle věku. Novinkou byl 
dopolední tábor pro nejmenší děti (3–4 roky) jako 
vstup do táborového režimu. Témata táborů byla 
pestrá – Vesmír, Lovci mamutů, Tlapková patrola, 
Tajemství smyslů, Bohové Olympu, Cesta do 
pravěku, Podmořský svět, Hry bez hranic, Indiánské 
dobrodružství a další. Děti hrály hry, soutěžily, 
tvořily, výletovaly, poznaly nové kamarády – a pokud 
si prázdniny s námi užily, máme z toho radost.

Dagmar Šacherová, 
Horizont – středisko volného času Ivančice

Podpořené projektové aktivity 
letošního roku
Horizont – středisko volného času Ivančice 
připravilo pro tento rok pestrý program v rámci 
projektu Ministerstva vnitra. Děti mohou 
navštěvovat klub mládeže, školičku či pobytové 
akce plné her, tvoření, deskovek a nových zážitků, 
včetně přespávání mimo domov. Pro děti i dospělé 
chystáme tvořivé a polytechnické dílny, maminkám 
a rodinám s malými dětmi nabízíme různorodé 
aktivity. Nechybí ani mezigenerační setkávání, 
semináře a workshopy určené nejen dospělým. Mezi 
již realizované podpořené akce řadíme Den rodiny, 
Keramický ateliér, Letní dobrodružství, Pojízdné 
planetárium, tvorbu Vitráží nebo Přespávačku 
na Horizontu. Návštěvníci se ještě mohou těšit 

například na Pohádkové dopoledne, divadelní 
představení, zábavnou stezku, Noc deskovek, 
Kreativní klub pro dospělé a seniory nebo Hravé 
podzimní dopoledne. Zmíněné akce jsou pořádány 
v rámci projektu na integraci držitelů dočasné 
ochrany spolufinancovaného Úřadem vysokého 
komisaře OSN pro uprchlíky, Ministerstvem vnitra 
ČR a městem Ivančice.

Registrační číslo projektu: 19/2025/OBCEKOL. Akce je pořádána v rámci projektu na integraci držitelů dočasné ochrany 
spolufinancovaného Úřadem vysokého komisaře OSN pro uprchlíky, Ministerstvem vnitra ČR a městem Ivančice.
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Sport

Memoriál Jaromíra Růžičky

V pondělí 2. června se konal 27. ročník Memoriálu 
Jaromíra Růžičky. Akce probíhala na hřišti 
ivančického Gymnázia J. Blahoslava ve spolupráci 
s Atletickým klubem Ivančice. Jedná se o soutěž 
v atletickém trojboji pro děti a žactvo od 6 do 
15 let dle kategorií (pro ročníky 2010 a mladší). 
Mladí sportovci bojovali o nejlepší výsledky ve 
sportovních disciplínách: běh na 60 m, skok do 
dálky a hod kriketovým míčkem. V letošním roce 
se zúčastnilo 76 závodníků - 30 dívek a 46 hochů. 
Gratulujeme vítězům a děkujeme všem kteří na akci 
pomáhali. Poděkování patří také vedení gymnázia za 
poskytnutí prostor pro konání memoriálu.

DŠ, Horizont – středisko volného času Ivančice

Olympijský běh v Ivančicích

V polovině června Středisko volného času 
v Ivančicích pořádalo běh, který v rámci celé 
republiky realizuje Český olympijský výbor na 
oslavu Olympijského dne. Akce se konala na 
fotbalovém stadionu. Pro děti byly připraveny trasy 
na 400, 800 a 1200 metrů na okruhu hřiště. Trasy 
pro dospělé (2,5 a 5 km) startovaly také na stadionu 
a dál vedly v blízkosti řek a přírodou. Všichni běžci 
v horkém počasí vše zvládli a v cíli si tak mohli 
převzít medaile, ti nejrychlejší kovové, pro ostatní 
byly připraveny pamětní. V celé republice se konalo 
92 závodů, zaregistrováno bylo přes 12 tisíc běžců 
a nadace obdržela více jak 480 000 Kč. Z každého 
startovného jde část na podporu sportování 
dětí, kterým v tom brání nedostatek finančních 
prostředků. Děkujeme všem, kdo jste se přidali.

DŠ, Horizont – středisko volného času Ivančice

Dětské rybářské závody v Řeznovicích

V neděli 25. května se od rána konaly na rybníku v Řeznovicích dětské rybářské závody, které pořádaly 
Městské lesy Ivančice. Zúčastnilo se 54 mladých rybářů, soutěžit přišli chlapci i dívky. Soutěžilo se o největší 
úlovek a o největší počet chycených ryb, kdy se sčítaly délky ryb. Pro děti byl také připraven doprovodný 
program, zkoušely si chytání dřevěných rybek, skládaly „rybí“ puzzle, hrály obří mikádo nebo soutěžily 
ve shazování plechovek. Byly připraveny deskovky i omalovánky s „rybí“ tematikou. Doplňkové zábavné 
aktivity připravil Horizont – středisko volného času Ivančice. Na závěr soutěže byly předány diplomy těm 
nejúspěšnějším i nejmladší rybářce a všichni soutěžící obdrželi medaili a cenu. Za krásného slunečného 
počasí si všichni rybaření užili.
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Historie

Objev středověkého hrnčířského 
okrsku v Ivančicích

V roce 2024 započala na někdejším předměstí královského města 
Ivančice nedaleko městských hradeb výstavba bytového domu, s níž 
souvisel záchranný archeologický výzkum. Přestože práce probíhaly 
pod značným časovým tlakem, došlo zde k mimořádnému nálezu – 
byly odkryty pozůstatky rozsáhlé středověké hrnčířské dílny.

Už v prvních dnech výzkumu bylo zřejmé, že lokalita 
má potenciál významně obohatit hospodářské 
a kulturní dějiny Ivančic. Postupně zde bylo 
odkryto šestnáct středověkých hrnčířských pecí 
ze závěru vlády moravských Lucemburků, z nichž 
poslední zanikla před polovinou 15. století. Nález 
tolika pecí koncentrovaných na jednom místě je 
pro českou a moravskou medievistiku raritou. 
Jedinečnost ivančických pecí však spočívá také 
v jejich četných přestavbách, rozsahu dochování, 
a zvláště ve specifické konstrukci kleneb. Odhaleno 

bylo také dílenské zázemí. Celý areál lze považovat 
za hrnčířskou dílnu, provozovanou na předměstí 
Ivančic po několik generací. Z písemných pramenů 
vyplývá, že v novověku představovaly Ivančice 
významné hrnčířské centrum, což potvrzuje 
i rozsáhlé raně novověké střepoviště na zkoumané 
parcele. Učiněný objev však jednoznačně posouvá 
zdejší hrnčířskou tradici až hluboko do středověku. 
Vyzvednuté keramické nálezy naplnily více než sto 
„banánových beden“. Výrazná podobnost keramiky 
z ivančických pecí s nálezy z Brna a jeho širšího 
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okolí naznačuje, že místní hrnčíři zásobovali širší 
region. Lze tedy uvažovat o možnosti, že Ivančice 
udávaly stylové trendy a technologické standardy 
v hrnčířství už od středověku.

Výzkum byl primárně financován investorem stavby, 
avšak poskytnuté prostředky nestačily k plnému 
pokrytí nákladů na terénní archeologický výzkum 
a jeho následné zpracování. Vzhledem k unikátnosti 
archeologických situací se i přes obtížné podmínky 
odborný tým Archaia Brno, z. ú., rozhodl výzkum 
realizovat v maximálním možném rozsahu. Mohla 
tak být zachráněna většina archeologických situací, 
jež by jinak byly při stavbě nenávratně zničeny.

Nález středověké dílny představuje unikátní 
objev, a to nejen v kontextu regionální historie, 
ale i v širším středoevropském měřítku. Přináší 
jedinečný vhled do každodenního života 
středověkých řemeslníků, jejich pracovního 
prostředí a technologických postupů. Díky 
precizně odvedenému archeologickému výzkumu 
bude možné získané poznatky dále analyzovat 
a zpřístupnit široké veřejnosti, a to nejen 
prostřednictvím odborných publikací, ale i výstav 
a edukativních programů.

Hlasujte pro objev středověkého hrnčířského 
okrsku v Ivančicích v rámci soutěže Památky děkují

Rozhodněte o vítězi ceny Památky děkují v on-
line hlasování. Tato cena veřejnosti je udělována 
Národním památkovým ústavem v rámci ocenění 
Patrimonium pro futuro. Vyzdvihuje nejlepší počiny 
v památkové péči. Online hlasování trvá do 30. 
září 2025. Chcete-li dát svůj hlas nominaci: Objev 
středověkého hrnčířského okrsku v Ivančicích, 
otevřete si webové stránky www.npu.cz a zvolte 
z hlavní nabídky O NPÚ – Projekty – Patrimonium 
pro futuro.

Ceny Patrimonium pro futuro, které Národní 
památkový ústav vyhlašuje jako příspěvková 
organizace ministerstva kultury pověřená 
záchranou a rozvíjením hodnot památkového 
fondu na území České republiky, hodnotí pozitivní 
a úspěšné počiny v oblasti památkové péče 
dokončené v předešlém roce. Je vyhlašována od 
roku 2014 a za uplynulých jedenáct ročníků bylo 
předáno celkem 97 ocenění.

ZAJÍMAVOSTI Z KRONIK

Před 155 lety dne 15. září 1870 byla slavnostně dána do provozu železniční trať z Hrušovan do Střelic, 
o několik měsíců později zprovozněn úsek až do Stadlau u Vídně. Trať minula řadu měst např. 
Ivančice, Moravský Krumlov, protože byla postavena pro rychlé spojení mezi Vídní a Brnem. Teprve 
později byly zřízeny zastávky u menších vesnic, např. zastávka Němčice u Mor. Krumlova (od února 
1937 přejmenovaná na Němčice u Ivančic), Bohutice apod. Výraznou částí tratě byl Ivančický viadukt. 
Demolice původního viaduktu proběhla 3.-6. září 1999.
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Eucharistický zázrak v Ivančicích
K eucharistickému zázraku v Ivančicích došlo na Velký pátek dne 
24. března roku 1312 a Ivančice tak patří k jednomu ze tří míst 
v naší zemi, kde je podobný mimořádný jev zaznamenán (další jsou 
Slavonice a Bludov).

Velký nástěnný obraz v zimní kapli ivančického 
kostela Nanebevzetí Panny Marie nám připomíná 
zajímavou historickou událost – návštěvu Elišky 
Přemyslovny v našem městě. Obraz zachycuje 
královnu klečící v modlitbě před monstrancí se 
zázračnou hostií.

Celou událost popisuje kronikář Petr Žitavský ve 
Zbraslavské kronice těmito slovy:

Léta Páně 1312 milostivě ráčil na utvrzení svaté 
křesťanské víry sám Ježíš Kristus, jednorozený 
Syn Boží, Spasitel náš, učiniti ve svátosti svého 
Nejsvětějšího Těla následující zázrak. Neboť když 
se v krajině moravské v městě, které se až dodnes 
jmenuje Ivančice, před svátky velikonočními v samý 
den Velkého pátku sešel k svatému přijímání 
Těla a Krve Kristovy podle zvyku v kostele hojný 
zástup věřících, hle, když příliš vzrůstal počet lidu, 
chtějícího toho dne přijímati, nemohly stačit tomu 
množství celé hostie, které byly den předtím, to je 
na Zelený čtvrtek, posvěceny a na následující den 
Velkého pátku pro přijímání lidu uchovány. A tím 
se stalo, tak jak se už udržel zbožný a církevní zvyk, 
že kněz, střídník řečeného kostela, rozděloval po 
kouscích několik hostií rozlomených na menší 
částečky, aby tak požití pokrmu života potěšilo 
a nasytilo lačné duše tak hojného lidu a tak 
zbožného.

Naposledy, když většina zbožně přijímala od oltáře 
z ruky knězovy onen nebeský chléb ve způsobě jen 
malé částečky omezený, přistoupil jeden muž, syn 
nedůvěry a malé víry, který přijímaje od kněze do 
úst nepatrnou část Těla Páně, hned v srdci tichý 
a v mysli nevěřící s reptáním mluvil: „Co a kolik 
jsi přijal? Jak velikou asi sílu anebo jakou účinnost 
může v tobě míti tak chudičká částečka? Zajisté 
skrovnou nebo žádnou. Kéž bych byl dnes nechodil 
k oltáři! Bylo by mně toliko platno vůbec se zdržeti 
přijímání, jako přijmouti tak nepatrnou částečku.“ 
Ale když takto a podobně u sebe převráceně 
rozvažoval v rozličných rouhavých myšlenkách 
s nevolí a nedůvěrou, začala náhle ona svatá hostie, 

na jejíž malou velikost si onen ubohý člověk, 
neznající božských tajemství, už krátce předtím 
stěžoval, tak velice růsti a znatelně se zvětšovati 
v ústech přijímajícího, že vyplnila jeho obě tváře 
a její nečekaná velikost mu nedovolovala zavřít 
otevřená ústa - zajisté, že takové věci působil ten, 
který byl tělesně skryt v svátosti, jenž není ani 
menší v nejmenším ani větší ve velikém. A ačkoli byl 
onen vzrostlý objem kousáním zubů toho člověka 
rozmělňován, přece ho nijak nemohl onen nevěřící 
člověk spolknouti.

Stál onen člověk, třesa sa, ve strachu, že se zadusí, 
jen sám si vědom, co se s ním nepozorovaně dělo 
a proč tak vzrostla ona svátost Těla Páně, kterou byl 
pro svou nedůvěru nehoden přijmouti pro útěchu 
své duše. Trápen jsa nutností a boje se smrti, vložil 
ruku do úst a stěží mohl s námahou vytáhnouti 
částečku posvěcené hostie, kterou pro její malost 
pokládal vůbec za hodnou opovržení. A protože 
měl onen kostel žalostným požárem, který založili 
Maďaři, ve svých zdech dosud přemnoho puklin 
a trhlin, přiblížil se onen člověk celý v úzkostech 
k jedné stěně chrámové a zcela tajně vložil do 
jedné trhliny zdi Tělo Páně, jak mohl nejhlouběji. 
A vykonav to, vrátil se onen člověk do svého domu 
dosti zmaten a v „trpkosti duše své“ rozvažoval 
všechno, co se mu onoho dne tak zázračně 
přihodilo. Brzo navštíven milostí Boží a ostře hryzán 
svědomím, z celého srdce je bodán výčitkami, 
prolévá hojně slzy, s bolestí vstane, běží k svému 
zpovědníkovi a vyloží mu věc, jak se mu po pořádku 
přihodila.
 
Zpovědník, uslyšev slova jeho zpovědi, měl velikou 
soustrast s jeho nářky, a když ho onen vinný člověk 
vedl a ukázal mu místo, v němž bylo Tělo Páně 
neuctivě schováno, sám se pokusil s uctivostí odtud 
vyjmouti onu spasitelnou hostii. Div divoucí, když 
vytáhl kněz poprvé vloženou ruku ze štěrbiny 
zdi, ukázaly se zřejmě zakrvavené čerstvou krví 
konečky prstů, kterými se dotkl hostie v dutině 
zdi. Užasne kněz, k úžasu se přidruží bázeň, přece 
však podruhé vloží třesoucí se ruku do štěrbiny. 
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Velký nástěnný obraz v zimní kapli ivančického 
kostela Nanebevzetí Panny Marie zobrazuje 
historickou událost – návštěvu Elišky 
Přemyslovny v našem městě.

A když vytáhl kněz svatou hostii z úkrytu zdi na 
světlo, začala ihned z různých částí té hostie jako 
z žil lidského těla vytékati hojná krev, takže byly 
postříkány nejen prsty knězovy, ale také i stěna na 
té straně i země. Spatřiv ten úžasný zázrak, vykřikne 
kněz a modlí se, pláče laik a bojí se a přiběhnou 
tam na tak velikou podívanou, která se nemohla 
nikterak utajiti, všichni lidé, bijíce se v prsa při 
pohledu na to – přemnozí pak zpěvy a oslavováním 
velebili Hospodina, že učinil tak veliké věci v jejich 
chrámě, když ráčil i takto v onen den obnoviti tak 
podivuhodně památku svého spasitelného utrpení.

Ctihodná pak v Kristu paní Gisela, abatyše 
v Oslavanech, kterýžto klášter je blízko v sousedství 
onoho města, na zprávu, že se tam stal tak slavný 
zázrak, vzala s sebou několik svých sester, jeptišek 
onoho kláštera, a přišla tam. A když ty zřejmě viděly 
událost i zkrvavenou hostii a uctivě se jí klaněly, byla 
dána jedné z nich před ostatními jejími družkami 
od Boha hojnější milost viděti ono božské tajemství. 
Neboť ten, který byl neviditelně skryt v oné viditelné 
svátosti, jenž činí zázraky na nebi i na zemi, náhle 
otevřel oči i srdce oné jeptišky a osvítil její duši tak 
znamenitým světlem poznání a útěchy, že viděla 
v onom světle světlo, které ostatní přítomní neviděli 
- ba byla při onom podivuhodném vidění oblažena 
v duchu tak hojnou rosou Božího požehnání, 
že se od té chvíle nikterak nemohla zdržeti ona 
služebnice Kristova, aby jí přehojně nevytékaly bez 
přestání zevně z očí hlavy potoky slz, známky onoho 
pramene, který vyrazil uvnitř.
 
A na otázku, proč aspoň někdy neupouští od tak 
nemírných slz, odpověděla: „Uviděla jsem Boha 
Spasitele a ženicha svého v Těle svém, třebas 
nezaslouženě, způsobem zajisté zázračným, ne po 
způsobu obecném, nýbrž pod způsobou a tvářností, 
jak se zalíbilo tomu, který se mně chtěl ukázati a už 
mně stačí moje tajemství.“ Potom šla bez přestání 
v neustálém pláči ta následovnice Beránka Božího 
a plakala, rozsévajíc símě své, a následujícího 
jedenáctého dne, sklízejíc s plesáním, co rozsévala 
se slzami, odešla z tohoto života a šťastně zesnula 
v Pánu.
 
V oné době okolo svátku Nanebevstoupení Páně 
přišla do krajin moravských jasná paní Eliška, 
královna česká a polská, dcera blahé paměti 
pana Václava, krále týchž království, prvního 
zakladatele Zbraslavi, a uslyšela tam z pravdivého 
vypravování paní abatyše z Oslavan a od četných 
jiných hodnověrných osob, které byly při té události 
přítomny, co se slavně stalo s onou spasitelnou 
svátostí. A proto hned začala z vrozené sobě 
zbožnosti vřele planouti zbožnou touhou, aby mohla 

uviděti onu tak spasitelnou a zázračnou hostii. 
Řízením tedy Božím zachytila hodinu příhodného 
času a přišla do onoho města, jak chtěl sám původce 
svátostí, a tam obdržela darem na snažné naléhání 
závažných proseb od lidu, jásajícího nad návštěvou 
tak slavné královny, to, co dříve pokorně toužila 
jen viděti a uctívati. A jak velikou, nadměrnou 
radostí plesal uvnitř duch slavné královny nad 
dobrodiním tak vzácného daru, to dala jasně najevo 
radostným plesáním zevně i skutkem a ten, který 
to viděl, podává o tom svědectví. Neboť jsem byl 
tehdy při tom s ctihodným v Kristu otcem, panem 
Konrádem, prvním opatem zbraslavským, já 
služebník jeho, a mně královna velmi zbožně svěřila 
onen předrahocenný poklad v nádherné monstranci 
opatrovat a donést na Zbraslav.

Ó ty, nejsvětější Tělo Pána našeho Ježíše Krista, 
nasyť mě a pomáhej mně v poslední hodince života 
mého! Amen.

Ivančickému zázraku i několika podobným 
událostem ve světě i u nás je věnována panelová 
výstava v zimní kapli kostela, kterou můžete 
navštívit. Otevřena je každý pátek 17. - 18. hod. 
nebo dle domluvy na požádání. Vstup je bezplatný. 
Srdečně Vás zveme!
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Společenská rubrika

Těžko se hledají slova ...
Ivančice uprostřed léta zasáhla smutná zpráva, která byla pro 
mnohé jen stěží k uvěření. Dne 10. srpna 2025 ve věku 72 let náhle 
zemřel umělec, charismatický, laskavý a usměvavý muž – Josef 
Zahradník. Poslední rozloučení s ním proběhlo na zádušní mši 16. 
srpna v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně a uložen byl na hřbitově 
v Ivančicích.

Narodil se 4. 11. 1952 v Brně, své dětství prožil 
v Ostopovicích. Ve svém životě si vyzkoušel, jaké to 
je být farářem, horníkem, řezbářem i umělcem. Jo-
sef přitom nebyl vystudovaným uměleckým socha-
řem, vše se naučil sám. Od boha dostal talent, už od 
dětství něco kreslil nebo modeloval, potom chodil 
do výtvarné třídy v lidové škole umění. Po ukon-
čení gymnázia však šel studovat teologii. Zpočátku 
působil jako katolický kněz, po čtyřech letech tohle 
poslání opustil. Od roku 1985 se věnoval návrhům 
a stavbám herních prvků pro dětská hřiště. Jeho 
originální díla ze dřeva, kovu a kamene vždy nesla 
silnou myšlenku i špetku dobrosrdečného humoru. 
Dokázal oslovit jak dospělé, tak děti. Jeho tvorbu 
najdeme nejen v Ivančicích, ale i v okolních obcích 
mikroregionu. Při výletech po ivančických zastave-
ních, při procházkách na „Skřípák“ nebo po okolí 
Ivančic, tam všude můžeme obdivovat Pepovy výtvo-
ry. Už nikdy to však nebude jako dřív, protože víme, 
že žádné nové dílo, které by neslo odraz jeho duše 
a srdce, už nevznikne.

Josef Zahradník až do posledních chvil svého života 
aktivně tvořil v dílně na Stříbském mlýně, kde trávil 
každodenně většinu času. V rozhovoru pro Ivančický 
zpravodaj v roce 2001 uvedl: „Já ani nevím, zda to, 
co dělám, je práce. Sice se tvorbou živím, ale strašně 
mě to baví, je to jako neustálé nutkání, jakási ob-
sese, která mě často ani nedá spát, jak se těším do 
dílny. Kdybych tvorbu považoval za práci, tak bych 
si pak připadal jako workoholik.“

Svá díla charakterizoval tak, že je v nich skryta věč-
ná otázka ... Kdo jsme? „To hledání je v nás, v lidech. 
Pořád máme touhu něčeho dosáhnout, jít někam 
za hranice nepoznaného. Třeba tady ta kovová 
socha – dal jsem jí název Anděl, má křídla a touhu 
vzletět. Ale ty těžké železné nohy ji drží na zemi,“ 
uvedl Josef. Některé jeho myšlenky ani po 24 letech 
neztratily své poselství – řekl například: „Nevidím 

smysl v neustálém příjímání různých nepodstatných 
nebo hloupých informací. Je třeba naučit se jisté 
„informační askesi“. Než třeba v televizi poslouchat 
pýchu a demagogii od některých čelních politiků, 
je lepší čas využít jinak. Třeba poslouchat ticho. To 
rozvíjí fantazii a umožňuje soustředění, na rozdíl od 
různých nesmyslů. Tím, že jsme tady, že nám bylo 
dáno žít, jsme dostali úžasný dar. Záleží na nás, jak 
s tímto darem naložíme.“

Josefe, děkujeme za vše, za Tvou energii, úsměvy, 
moudrá slova a povzbuzení. Celé rodině, přátelům 
a všem, komu bude chybět – upřímnou soustrast.

Josef Zahradník
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Vzpomínka na Josefa Zahradníka od 
Antonína Moravce
Přišlo to jako blesk z krásně modrého nebe. Zpráva letí všemi sítěmi. 
Zemřel Pepa Zahradník.

Mne zastihla na cestě z Brna, kde jsem si byl u vlaku 
z Prahy vyzvednout vnučku Glorii. Šestiletá Glorka 
byla letos na začátku prázdnin na příměšťáku 
organizovaného Martinou Turečkovou. A tam se 
mimo jiné poznala s Pepovou dcerou Evičkou. A taky 
s jejími rodiči Irenou a Josefem.

Po cestě do Ivančic jsme si plánovali, co budeme 
dělat od pondělka. A jeden z prvních plánů byl –
hned ráno zavoláme Evičce a zeptáme se, kdy budou 
na Skřípáku u dědečka a půjdeme se tam s nimi 
vykoupat. Při vystupování z vlaku pípl mobil. A jako 
by zahřmělo. Nevěřil jsem a četl výše uvedenou 
zprávu. Oba jsme dlouho neříkali vůbec nic ...

S Pepou jsme se poznali už jako dospělí chlapi. 
Při jedné návštěvě na Skřípáku, kam jsem 
přivedl z vycházky proti proudu řeky Jihlavy 
skupinu brněnských seniorů. A Pepa se nás, byť 
neohlášených, ujal. A od té doby jsem tam vodil 
různé skupinky z Ivančic, Brna, ale i přátele z České 
Lípy. A byla to vždy pro všechny setkání, na která 
se nezapomíná. A pak jsme zjistili, že máme své 
trvalé bydliště naproti sobě na Hřbitovní ulici. Já 

v domečku po rodičích maminky a Pepa přes silnici, 
která přeťala tu původní od Krista pána, kolem Svaté 
trojice a červené stodoly. A tak jsme se zastavovali 
na kus řeči i tam.

Kolem ivančických řek, v lesích na Réně, pod 
Budkovicemi a za Hrubšicemi, všude jsme potkávali 
Pepova zastavení: „Zvěrokruh, Ptačí hotel, U raka, 
U ledňáčka, U dvou bobrů, U Tří Templářů ...“ 
Všechna nám budou na každém výletě Pepu 
připomínat. A pak návštěva Skřípáku. Mlýn na 
Skřípáku osiřel. Před vchodem do Penzionu pro 
pohozené pány je jeho další skvělá práce. Když jsme 
se v pondělí s Glorií šli na splav vykoupat, dlouho 
jsme stáli před nedokončeným dílem.

Pepo, budeš nám v Ivančicích, a nejen v Ivančicích, 
chybět.

Milí Ireno, Evičko a Michale s Vaší celou skvělou 
rodinou, přijměte od nás upřímnou soustrast.
Jsme smutní s Vámi a myslíme na vás.

Tonda Moravec
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Region

Investice do Dukovan vyvolává 
potřeby obcí
Jednání externích pracovních skupin k Akčnímu plánu 
Jihomoravského kraje pro dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany 
dospělo ve středu 30. července v Brně k postupu v sestavování sumáře 
souvisejících potřeb okolních měst a vesnic na Rosicku, Ivančicku 
a Moravskokrumlovsku.

Odborníci dělají projekty pro udělení asi 14 
stavebních povolení k budování tras pro navážení 
všeho potřebného k tomu, aby v roce 2030 začala 
výstavba dvou dalších eleketrárenských bloků JE 
Dukovany a v roce 2035 se mohlo do nich přivážet 
jaderné palivo. Na navážecí trasy dle komunikační 
strategie je slíbený příděl 15 miliard korun. Na 
vybraných trasách je potřeba udělat pořádné 
silnice a pevnější mosty. Starostové dotčených obcí 
mají příležitost dát do akčního plánu náměty kde 
a co na trase potřebují ve svém katastru zlepšit, 
např. postavit zálivy pro autobusová stání, osvětlit 
přechody, udělat podchody, protihlukové stěny, 
zpevnit mosty, požadují také modelování dopravní 
zátěže. Budí to obavy místních obyvatel ze ztráty 
klidného způsobu žití, když jim v budoucnu mají 
jezdit pod okny proudy nákladních aut.

Vedení měst a vesnic na Rosicku, Ivančicku 
a Moravskokrumlovsku tvoří soupis, co je potřeba 

udělat k posílení kapacit k zabezpečení života 
tisíců nových pracovníků výstavby a pak provozu 
EDU II. Kraje Vysočina a Jihomoravský s energetiky 
se snaží sehnat nebo si vychovat dostatek 
kvalifikovaných odborníků, včetně integrovaných 
cizinců a umožnit jim v okolí Dukovan bydlet. 
Radnice plánují nová sídliště a plochy pro výstavbu 
rodinných domů. K tomu nezbytná zabezpečení 
s výstavbou inženýrských sítí (vodovody, 
kanalizace, elektrifikace území, plynofikace, 
telekomunikační kabely atd.). Vybudovat tam musí 
místní komunikace a parkoviště, obchodní síť, 
služby, školy, zdravotní střediska, sociální zařízení 
pro seniory, obsluhu území veřejnou dopravou 
a mnoho dalších +nezbytností. Na drobná opatření 
obcí jsou k mání dotace do jednoho milionu 
korun (včetně na poptávanou stavbu cyklostezky 
Dukovany – Moravský Krumlov). K dosažení 
nových potřeb chtějí starostové využít nový institut 
– společenství obcí.
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Zveme vás na slavnostní otevření 
Cyklostezky Ivančice – Dolní Kounice 
I. etapa

Pro milovníky cyklistiky a pěší turistiky máme skvělou zprávu! První 
etapa cyklostezky Ivančice–Dolní Kounice, v úseku od železničního 
viaduktu přes Moravské Bránice až do Dolních Kounic, byla úspěšně 
dokončena.

Srdečně vás zveme na slavnostní otevření, 
které proběhne v neděli 5. října 2025 ve 14:00 
na cyklostezce pod mostem mezi Moravskými 
a Novými Bránicemi. A co vás čeká? Součástí 
programu bude slavnostní přestřižení pásky, 
hudební doprovod kapely Dejna z Dolních Kounic, 
vystoupení tanečního kroužku Horizont–střediska 
volného času Ivančice, bohaté občerstvení a soutěž 
o nejlepší a nejvtipnější netradiční bezmotorový 
dopravní prostředek poháněný vlastní silou. Těšit 
se můžete také na Freestyle exhibici. Ať už na 
slavnostní otevření vyrazíte ze směru od Ivančic 
nebo Dolních Kounic, dojeďte ideálně na kole nebo 

jiném cyklistickém prostředku, a to takovém, který 
svým netradičním vzhledem zaujme.

Nově vybudovaná asfaltová cyklostezka regionálního 
významu vede malebnou krajinou podél řeky Jihla-
vy. Zvyšuje bezpečnost cyklistů i chodců a přispívá 
k rozvoji šetrné dopravy v regionu. Projekt je sou-
částí Integrovaného řešení Rosa coeli. Cyklostezka 
má délku 4 005 m, je jednopruhová obousměrná 
se šířkou 3 metry a půlmetrovými krajnicemi po 
obou stranách. Je určena výhradně pro pěší a cyk-
listy – bez automobilové dopravy. Součástí výstavby 
byla i nová lávka přes zaústění potoku Bukovina do 
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Jihlavy. Podél trasy přibyly lavičky, stojany na kola, 
odpadkové koše, osvětlení, informační tabule a do 
budoucna se plánuje i turistická odpočívka.

Příprava cyklostezek je dlouhodobý proces. 
V případě této trasy započal Mikroregion Ivančicko 
už v roce 2017, kdy vznikla první vyhledávací studie. 
Projekt byl rozdělen do tří etap, z nichž každá 
má vlastní dokumentaci a prošla samostatnými 
povolovacími řízeními. Hlavními výzvami byly 
majetkoprávní vztahy, požadavky úřadů a zajištění 
financování. První etapu se podařilo zrealizovat 
díky podpoře Brněnské metropolitní oblasti 
– prostřednictvím Integrovaného operačního 
programu získal mikroregion 85 % dotaci 
z EU a státního rozpočtu. Významně přispěl 
i Jihomoravský kraj – 1 milion korun na projektovou 
přípravu a 2 miliony na samotnou výstavbu. Zbytek 
nákladů hradily obce Moravské Bránice a město 
Dolní Kounice, podle délky cyklostezky na jejich 
území. Stavební práce realizovala společnost COLAS 
CZ, a.s. za cenu 39,8 mil. Kč včetně DPH. Stavba 
probíhala od ledna do srpna 2025.

Obyvatelé mikroregionu se často ptají, jak bude 
cyklostezka pokračovat směrem k Ivančicím, 

kde dnes stále existují obtížné úseky se špatným 
terénem. Mikroregion má již projektově 
připravenou 2. a 3. etapu a společně s městem 
Ivančice nyní hledá vhodné finanční zdroje na jejich 
realizaci. Další úseky budou vedeny po upravených 
a zpevněných lesních cestách, které zajistí komfort 
pro cyklisty i chodce. V některých místech není 
možné vyloučit automobilovou dopravu kvůli 
přístupu k rekreačním objektům – i proto je 
obtížnější získat dotace, které se prioritně poskytují 
na stezky bez motorového provozu. Věříme však, že 
se postupně podaří celý projekt dokončit tak, aby 
vzniklo plnohodnotné cyklistické spojení z Dolních 
Kounic přes Ivančice až do Oslavan. Zatím je 
v nedokončených úsecích nutná trpělivost, zvýšená 
pozornost a především prosíme o ohleduplnost.

Projekt Cyklistická trasa Ivančice–Dolní Kounice 
I, úsek Moravské Bránice–Dolní Kounice byl 
spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím 
nástroje integrovaných územních investic. 
Cílem projektu je zajištění kontinuálního 
provozu nově postavené, zmodernizované či 
zrekonstruované vyhrazené komunikace pro 
cyklisty nebo zrealizované doprovodné cyklistické 
infrastruktury.
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Nadace ČEZ podpořila přednášky, 
setkávání i vybavení pro obce
Mikroregion Ivančicko 
díky partnerství s Jadernou 
elektrárnou Dukovany realizoval 
v roce 2025 dva projekty, které 
finančně podpořila Nadace ČEZ.

První projekt s názvem „Mikroregion Ivančicko pro 
podporu seniorů, rodin a handicapovaných II.“ se 
zaměřil na podporu seniorů, rodin s dětmi a osob se 
zdravotním postižením v členských obcích. Realizo-
vány byly volnočasové a sportovní aktivity, spole-
čenská a vzdělávací setkání i právní poradenství.

Cílem projektu „Podpora a zkvalitnění veřejně pro-
spěšných akcí v obcích MR Ivančicko“ bylo pořízení 
sdíleného vybavení pro zlepšení komunitních akcí. 
Mikroregion zakoupil techniku pro vnitřní i venkov-
ní multimediální projekce a dětské šlapací čtyřkolky 
k rozšíření mobilního dopravního hřiště.

Přednáška v Ivančicích na téma „Zahrady pro 
seniory–zahrady smyslů“

OSLAVTE DEN SENIORŮ 
V IVANČICÍCH
Mikroregion Ivančicko srdečně zve všechny občany 
ve věku 60+ na setkání seniorů.

1. 10. 2025, 15–17 hod. v jídelně budovy Horizont 
– střediska volného času Ivančice, Zemědělská 2 
(vchod ze zadu budovy z ulice Padochovská).

Těšit se můžete na slavné a známé písně, které pro vás 
zahraje a zazpívá skupina Karel Gott revival Morava, 
oblíbené duo Josef Bouda a Radek Verner. Přijďte si 
společně zazpívat, zatančit si, pobavit se. Účast na akci 
je bezplatná, drobné občerstvení zajištěno.
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Kultura, akce, zájezdy
Vstupenky na níže uvedené představení a koncerty můžete zakoupit online na www.kic.ivancice.cz, nebo 
osobně na KIC – Palackého nám. 9, 664 91 Ivančice, tel.: 546 451 870, e-mail: kic.ivancice@seznam.cz.

VÝSTAVY

MUCHA A FOLKLÓR: ZNOVUZROZENÍ 
SLOVANSKÉ KRÁSY A HARMONIE
do 31. 10. 2025 | Památník Alfonse Muchy v Ivančicích
Vstupné: 40 Kč | snížené 20 Kč
V obchůdku u výstavy je spousta novinek:
francouzská mýdla, diáře s motivem Luna na rok 
2026, kovové tácky Zodiac, antistresové omalovánky, 
sešity a bločky na seznamy a poznámky.

JARMILA NĚMCOVÁ:  
VÝSTAVA OBRÁZKŮ
do 5. 10. 2025 | Chodba Památníku Alfonse Muchy v 
Ivančicích
Vstupné: zdarma

KULTURNÍ AKCE

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2025
20. - 21. 9. 2025
Otevřené památky v Ivančicích a doprovodný 
kulturní program. Více na straně 45.

SVATOVÁCLAVSKÉ TRHY A GRILFEST
26. - 27. 9. 2025
Zábavný program, tradiční trhy, prodej burčáku 
do vyprodání zásob, soutěž v grilování. Podrobný 
program na straně 46.

PŘEDSTAVENÍ

VŠECHNO JE DOVOLENO
Středa 29. 10. 2025 v 19.00 | Kino Réna Ivančice

Divadelní komedie. Hrají: Ivo Šmoldas, Michaela 
Kuklová, Miluše Bittnerová, Miroslav Šimůnek nebo 
Tomáš Krejčíř
Dva manželské páry, které se vzájemně neznají, čeká 
společná rodinná dovolená v Chorvatsku.

Vstupné 460 Kč. Předprodej v KIC Ivančice i 
online.	

NA KUS ŘEČI  
S MIROSLAVEM DONUTILEM
Středa 19. 11. 2025 v 19:00 | Kino Réna Ivančice

Pro všechny, kteří milují dobrý český humor, 
jsme připravili opravdovou lahůdku! Populární 
český bavič a herec MIROSLAV DONUTIL přijede 
představit jednu ze svých one man show, které mají 
vždy velký úspěch. Tentokrát to bude nejoblíbenější 
pořad Na kus řeči.

Vstupné 550 Kč. Předprodej v KIC Ivančice i online.
 
VÁNOCE S LUCKOU  
Z KOUZELNÉ ŠKOLKY
Sobota 6. 12. 2025 v 11.00 | Kino Réna Ivančice

Písničkové vystoupení pro děti s Kámoškou 
Ponožkou, ve kterém si Lucka s dětmi pohraje, 
zazpívá i zatančí. Zaznívají nejen dětské písničky z 
Kouzelné školky, ale také písničky z jejího alba pro 
děti.

Vstupné 200 Kč. Předprodej v KIC Ivančice i online.

LÁSKA, SEX, ŽÁRLIVOST – DVĚ 
SILVESTROVSKÁ PŘEDSTAVENÍ
středa 31. 12. 2025 v 15:00 a v 19:00 | Kino Réna 
Ivančice

Divadelní komedie. Hrají: Lucie Vojtová, Ladislav 
Ondřej, Daniela Šinkorová, Kristýna Janáčková, 
František Skopal, Martin Davídek

Vstupné 600 Kč. Předprodej v KIC Ivančice i online.

OSTATNÍ

FARMÁŘSKÉ TRHY
Soboty 4. 10. 2025, 1. 11. 2025
od 7.30 do 11.00, Palackého náměstí
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Kino Réna

PROGRAM KINA RÉNA – ZÁŘÍ 2025

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny. Vstupenky objednávejte 
v rezervačním systému kina. Vyzvedávání a prodej vstupenek v pokladně kina. Otevřeno je hodinu před 
začátkem promítání. Kontakt: 736 601 631 a 728 985 653 (vedoucí, kancelář, pokladna).

ČTVRTEK		  18. 9. 

18:00		  RADĚJI ZEŠÍLET V DIVOČINĚ | ČR | dokumentární, nejlepší film KVFF 2025 | 90 min., 140 Kč  
20.00		  HODINA ZMIZENÍ | USA | thriller, horor | + 15 | titulky | 128 min., 150 Kč

PÁTEK		  19. 9. 

18:00		  POD PAROU | ČR | komedie, romantická | 112 min., 150 Kč
20:00		  V ZAJETÍ DÉMONŮ: Poslední rituály | USA | thriller, horor | + 15 | titulky | 30 min., 140 Kč

SOBOTA		  20. 9. 

16:00		  ŠMOULOVÉ VE FILMU | USA l animovaný, fantasy, rodinný| 100 min., 140 Kč
18:00		  FANTASTICKÁ 4: První kroky | USA | fantasy, sci-fi, rodinný | 120 min., 150 Kč 
20:00		  NIKDO 2 | USA | akční, thriller | + 15 | titulky | 85 min., 140 Kč  

NEDĚLE		  21. 9. 

10:30		  TLAPKY NA PEDÁLY | Německo | animovaný, akční, komedie | 90 min., 140 Kč  
14:00		  ZLOUNI 2 | USA | animovaný, rodinný| 100 min., 140 Kč
16:00		  BLÁZNIVÁ STŘELA | USA | akční komedie | titulky | 85 min., 150 Kč
18:00		  DŽOB | ČR | komedie, nezávislé pokračování komedie Véjška, Gympl | 90 min., 150 Kč 
20:00		  KARAVAN | ČR, Itálie | drama, road movie, festivalový snímek | + 15 | 106 min., 150 Kč 

ČTVRTEK		  25. 9. 

18:00		  JEMNÝ RVÁČ | ČR | dokument, životopisný, sportovní | 90 min., 140 Kč  
20:00		  FRANZ | ČR, Německo, Polsko | drama, psychologický | 127 min., 150 Kč 

PÁTEK		  26. 9. 

17:00		  GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK | USA | animovaný, hraný, pro nejmenší diváky | 80 min. | 140 Kč  
19:00		  POD PAROU | ČR | komedie, romantická | 112 min., 150 Kč  

SOBOTA		  27. 9. 

10:30		  ZLOUNI 2 | USA | animovaný, rodinný| 100 min., 140 Kč
14:00		  GÁBININ KOUZELNÝ DOMEK | USA | animovaný, hraný, pro nejmenší diváky | 80 min. | 140 Kč 
16:00		  BLÁZNIVÁ STŘELA | USA | akční komedie | titulky | 85 min., 150 Kč 
18:00		  DUCHOŇ | Slovensko, ČR | 130 min., 160 Kč  
20:00		  JEDNA BITVA ZA DRUHOU | USA | akční, thriller | Titulky | 170 min., 140 Kč 

NEDĚLE		  28. 9. 

10:30		  TLAPKY NA PEDÁLY | Německo | animovaný, akční, komedie | 90 min., 140 Kč   
14:00		  HEIDI, DĚVČÁTKO Z HOR: Legenda o rysovi | Něm., Bel., Špaň. | animovaný, rodinný | 80 min., 140 Kč  
16:00		  POD PAROU | ČR | komedie, romantická | 112 min., 150 Kč 
18:00		  KARAVAN | ČR, Itálie | drama, road movie, festivalový snímek | + 15 | 106 min., 150 Kč
20.00		  FRANZ | ČR, Německo, Polsko | drama, psychologický | 127 min., 150 Kč 
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TOMÁŠ KALOUSEK

realitní makléř pro Ivančicko a okolí

+420 733 532 135

BEZPEČNÝ PRODEJ NEMOVITOSTI BEZ STAROSTÍ

 tomaskalousek.cz

KONZULTACE A ODHAD CENY ZDARMA


